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SOVIETU SĄJUNGOS PROTESTAS KINIJAI
FIDELIS CASTRO ŠAUKIA Į KOVĄ 

VISUS KOMUNISTUS IR JAV NEGRUS
Įspėja Ameriką nenubausti Carmichaelio

HAVANA. — Pasibaigus Pietų Amerikos komunistų kon
ferencijai ir prėmus gan griežtas rezoliucijas, šaukiančias visus 
Pietų Amerikos žmones prie ginklų vykdant revoliucijas, ilgą, 
keturių valandų kalbą pasakė Kubos diktatorius Fidel Castro. 
Jis pakartojo viską, ką konferencijoje pasakė kiti dalyviai. Jis 
pasakė, kad ne tik Pietų Amerikoje kils revoliucijos, kurios nuš
luos dabartines vyriausybes, bet ir JAV “visuomenė bus išvaduo
ta ir tas išvadavimas ateis iš prispaustos visuomenės dalies-neg- 
rų”.

Konferencija nutarė sukurti 
pasaulyje “daugiau Vietnamu”, 
kurie atidarys komunizmui du
ris i Amerikos žemyną. Fidelis 
Castro pagrasino, kad JAV ne
baustų Amerikos negrų veikėjo 
Stokely Carmichaelio. sis kon
ferencijoje buvo pagerbtas ir 
pakeltas konferencijos garbės 
nariu. Castro pareiškė, kad ko
munistų solidarumas apsaugo
siąs Carmichaelį nuo bausmės. 
Jo nubaudimas turėtų didelį at
kirtį Pietų Amerikoje.

Stokely Carmichaelis Hava
noje kelis kartus pasakė, kad 
Amerikos negrai esą pasiruošę 
sunaikinti Amerikos imperia
lizmą. Revoliucija JAV padary
sianti iš abiejų Amerikos žemy
no dalių vieną šalį nuo Alaskos 
iki Tierra del Fuego. Kuba 
esanti Amerikos gyventojų vil
tis. Amerikos negrai esą pasi
ruošę klausyti majoro CheGue- 
varos įrakymų ir nurodymų.

Bendri tikslai ir taktika

IŠ VISO PASAULIO

SAIGONAS. — Amerikos 
lėktuvai dvi dienas iš eilės puo
lė karinius taikinius prie Ha
nojaus. Pirmą kartą buvo 
bombarduojamas svarbus, my
lios ilgumo tiltas Long Bien. 
Buvo numušti du JAV lėktu
vai. Ore įvyko lėktuvų kovų.

WASHINGTONAS. — Gy
nybos departamentas paneigė 
sovietų agentūros paskelbtą 
žinią, jog Pietų Vietname ko
munistai nu mušę liepos 21 die
ną didįjį Amerikos bombone
šį aštuoniu motorų B-52. Tą ži
nią pirmas paskelbė Viet Con
go radijas Pietų Vietname.

RAWALPINDI. — Pakistane 
prasidėjo Turkijos, Pakistano 
ir Irano užsienių reikalų mi- 
nisterių pasitarimas dėl glau
desnio prekybos ir pramonės 
bendradarbiavimo.

Netoli Saigono vietnamietis karys traukia iš klampynės JAV karį, tikrinusį upės pakraščius ir 
gerokai įklimpusį.

KOSYGINAS REIKALAUJA ATIDUOTI 
KINIJOJ SULAIKYTĄ SOVIETU LAIVĄ

MASKVA. — Naujas įvykis vėl sudrumstė nekokius dviejų 
komunistų milžinų Sovietų Sąjungos ir Kinijos santykius. Penk
tadienį sovietų Tasso agentūra paskelbė apie sovietų vyriausy
bės protestą Kinijai dėl vieno rusų laivo sulaikymo Daireno uos
te. šeštadienį pats premjeras Kosyginas pertraukė savo atosto
gas ir pasiuntė griežtą laišką Kinijos premjerui Chou En Lai’jui, 
reikalaudamas sovietų laivą paleisti ir apsaugoti jo įgulą.

KONGO SUKILĖLIAI YRA PASIRUOŠĘ 
SUKILIMĄ PRIEŠ VALDŽIĄ IŠPLĖSTI
Katangiečiai bando sudaryti kitą vyriausybę
BUKAVU. — Baltieji Kongo kareiviai, sukilę prieš prezi

dento Mobutu valdžią, užėmė Kivu provincijos sostinę Bukavu ir 
paskelbė Kongo vyriausybei “ultimatumą”. Nors baltųjų kariuo
menė turi tik apie 200 vyrų, vadovaujamų buvusio Belgijos ar
mijos majoro Jean Schramme, tačiau prie jų yra prisijungę apie 
1,400 juodų Katangos provincijos kareivių ir policininkų. Jiems 
vadovauja Schrammės štabo viršininkas, Belgijoje karinę aka
demiją baigęs Kongo pulkininkas Leinard Monga. Jis vadovauja 
ir naujai sudarytai “tautos gelbėjimo” vyriausybei.

Maskva sužlugdė 
bekonini šėrimą 

V l

Ksaveras Kairys, tas pats, ku
ris Montrealyje sovietiniame pa
viljone buvo rodytas, kaip “Lie
tuvos vicepremjeras”, atseit di
delį svorį Lietuvos valdyme tu
rįs pareigūnas, per maskvinį 
laikraštį skundžiasi Lietuvai 
primesta kiaulių auginimo tvar
ka ... Maskvos Sielskaja žizn’ 
liepos 26 d. įdėjo K. Kairio 
straipsnį tuo klausimu. Liepos

Kitoje kalboje Amerikos 
negrų veikėjas ragino visus tu
rėti bendrus tikslus ir bendrą 
taktiką. Jei jie palies nor vie
ną mūsų kovotoją, kalbėjo 
Carmichaelis, tai atsakyti už 
tai turės Lyndonas Johnsonas, 
Deanas Ruskas, McNamara ir 
Haroldas Wilsonas. Kubos 
spaudai jis pareiškė, kad jei 
Amerika pakeltų ranką prieš 
Kubą, tai Amerikos negrai to
je kovoje nedalyvautų. Jie ko
votų prieš tą veiksmą namie.

Carmichaelis nurodė savo 
vienoje kalboje, kad Vietna
me kovoja daugiausia Ameri
kos negrai. Apie 40/c visos ka
riuomenės esą negrai. “Jie 
mus išmokino, kaip žudyti. 
Dabar kova jau vyksta Ameri
kos miestų gatvėse”.

Visi tie negrų vado pareiški
mai sukėlė didelį pasipiktini
mą Amerikoje. Kongrese jau 
pasigirdo reikalavimų patrau
kti jį teismo atsakomybėn. Fi
delis Castro pasiūlė Carmi- 
chaelmi nebegrįžti į JAV, bet 
pasilikti Kuboje. Šis nesutikęs 
ir žadąs parvažiuoti namo.

šios komunistų konferenci
jos svarbiausias bruožas ir bu
vo atviras surišimas komunis
tinių pastangų Pietų Ameriko
je su negrų kova Amerikoje. 
Iki šiol Amerikos negrai abe
jingai žiūrėjo į komunistų pa
žadus, matydami, kad komu
nistiniuose kraštuose žmonės 
turi dar mažiau laisvių, kaip 
jie Amerikoje. Tačiau vadai, 
kaip Stokeley Carmichaelis 
nesunkiai gali nuvesti dar dau
giau Amerikos negrų į komu
nistų stovyklą. Tuo atveju 
Amerikos viduje atsirastų mil
žiniška, 22 milijonų penktoji 
kolona.

OSLO. — Skandinavijos ži
nių agentūra nutarė atšaukti 
savo korespondentą Kinijoje 
Haroldą Munthekass. Komu
nistinė Kinijos valdžia jau 
kelis kartus skundėsi, kad jo 
reportažai iš Kinijos esą nepa
lankūs Kinijai.

Mongos vadovaujama “vy
riausybė” paskelbė per radiją 
ultimatumą Kongo prezidentui 
Mobutai, reikalaudama jį su
daryti vyriausybę, kurioje bū
tų atstovaujami platesni Kon
go visuomenės sluogsniai.

Dabartinė prezidento Mobu-
AMMANAS. — Irako prei-! iii vyriausybė yra diktatūrinė, 

dentas Abdel Rahman Arelį™ viena Liaudies revoliucinė 
atvvko į Jordaną pasitarti su .partija turi veikimo laisvę. Ki- 
karaliumi Husseinu. Tarp tų; los yra uždarytos arba labai 
kraštų devynis metus buvo blo- suvaržytos įvestos cenzūros.
gi santykiai, nes Irako karinin
kų sukilime buvo nužudytas 
Husseino pusbrolis. Dabar, ne- j 
sėkmingas arabų karas su Iz-1 
raeliu vėl suartino Iraką ir j 
Jordaną.

WASHINGTONAS. — Pre-į 
zidentas Johnsonas vetavo 
kongreso priimtą socialinio 
draudimo federaliniams tar
nautojams pakėlimą, kuris iž
dui būtų kainavęs 61 milijoną 
dolerių per metus.

WASHINGTONAS. — Ame- 
ka ir Australija bendrai sta
tys Australijos dykumose įren
gimus, kurie seks sovietų šni
pinėjimo erdvėlaivius ir klau
sysis jų perduodamų radijo 
signalų. Vieta parinkta Aus
tralijoje, nes tenai yra mažiau 
įvairių radijo ir radaro bangų 
bei trukdymų.

SAIGONAS. — P. Vietnamo 
premjeras Ky pareiškė spau
dai, kad jis Amerikoje yra be 
reikalo puolamas. Jis pakvie
tė didžiausius senato kritikus: 
sen. Fulbrightą, sen. Mansfiel- 
dą ir sen. Morsę atvykti į Viet
namą ir susipažinti su vietinė- 
mi sąlygomis ir padėtimi.

MASKVA. —Sovietų laikraš
tis “Izvestia” paneigė žinią, jog 
sovietai duosią Jemenui ginklų 
už aviacijos bazę Jemene.

Galimas civilinis karas
Nors Bukavų užėmusios jė

gos nėra didelės, tačiau prie jų 
lengvai gali prisijungti Katan
gos provincija ir visi buvusio 
premjero Tshombės draugai. 
Jis vis dar tebėra Alžire, kur 
ji atvežė suimtą Kongo agen
tai. Kongo dabartinė valdžia 
yra pasmerkusi Tshombę mir
ti ir reikalauja, kad Alžiras 
Tshombę išduotų Kongui.

Paskutiniai įvykiai Konge 
rodo, kad čia vėl lengvai gali 
įvykti civilinis karas. Anksty
vesnį komunistų remiamą su
kilimą rytinėse provincijose 
numalšino premjero įTshombės 
suorganizuoti baltųjų kareivių 
daliniai. Dabar dalis jų patys 
sukilo prieš Tshombę nuvertu- 
sį prezidentą Mobutų.

Kongo radijas, atsiliepda
mas į Bukavu sukilėlių ultima
tumą, pranešė, kad Kongo val
džia su gangsteriais nesikalbės 
ir jų reikalavimų neklausys. 
Konge ryšium su tais įvykiai 
vėl padidėjo juodųjų neapy
kanta baltiesiems. Baltieji ka
reiviai, prieš užimdami Buka
vu miestą, nuvežė į pasienį ke
lis šimtus baltų civilių ir pa
leido juos į kaimyninę Rwan- 
dą.

KOPENHAGA. — Danijos
keleivinių traukinių susidūrime 
iki šiol jau žuvo 14 asmenų, 15 
buvo sunkiai sužeisti, 14 — len-

♦ Saigone policija suėmė te
roristą, kuris prieš du metus su
sprogdino plaukiojantį restora-

ADENAS. — Arabai Adene vena” ...

Nustebo pamatęs 
Suomijos švietimą
Mokytojas iš Joniškio rajono 

buvo patekęs neseniai Suomiją 
lankiusion ekskursijon. Grįžęs, 
parašė įspūdžius Tarybiniame 
Mokytojuje (liepos 15), ir su
griovė visas “teorijas”, anot ku
riu tik “tarybinių tautų šeimo- 
e” švietimas galįs klestėti taip, 

kaip, pavyzdžiui, dabar sukle- 
stėjęs Lietuvoj.

Suomija, kaip žinoma, išvengė 
įjungimo į tą “šeimą”. O ta
čiau turistas ėmė ir išdėjo, kad 
“Suomija — ištisai raštinga ša
lis. Nuo 1921 metų veikia visuo
tinio mokymo įstatymas, pagal 
kurį visi vaikai nuo 7 iki 15 me
tų amžiaus turi baigti liaudies 
mokyklą (6 klasės mieste ir 7 — 
kaime). Sekanti pakopa — pi
lietinės mokyklos (2 metai mie
ste ir 1 metai kaime), kurioje 
mokiniai gauna praktinio darbo 
Įgūdžių, dėstomi ir bendrojo la
vinimo dalykai. Mokslas liau
dies ir pilietinėje mokykloje ne
mokamas. Be to, mokiniai ne
mokamai gauna vadovėlius, mo
kyklinius reikmenis ir karštus 
priešpiečius” ... Taigi, žymiai 
geriau, negu sovietuose ...

Be to, — “Suomijoj yra 4 uni
versitetai ir 10 kitų aukštųjų mo 
kyklų”. Skirtumas tas, kad ten 
mažiau stipendijų, daugumas 
studentų turi apsirūpinti pragy
venimu. (To klausimo neiš
sprendžia nė sovietinės stipendi
jos).

Bene įdomiausias skirtumas 
studentams tas, kad Suomijoj — 
“Studentų asmeniniu gyvenimu 
niekas nesidomi, nesirūpina jų 
auklėjimu — kaip nori, taip gy-

28 d. to straipsnio santraukėlę 
atspausdino ir Tiesa Vilniuje.

“Vicepremjeras” rašo, kad 
pirkėjai labai pageidauja kiau
lienos, gautos, paskerdus jau
nus, specialiai išaugintus ir nu
penėtus gyvulius. Tai bekonas, 
jo gaminiai. Bekonas, sako, nie
kad neužsiguli ant prekystalių, 
bet jo maža, ir pirkėjui siūloma 
riebi kiauliena, kurios daugelis 
nenori. K. Kairys toliau prime
na, kad:

“Daugelį metų Lietuvos kiau
lių augintojai plėtė bekoninį šė
rimą. (Pats Cruščiovas kadai 
prisiminė, kad Lietuvoj jau se
niai turima gero patyrimo toj 
srity, ir ragino pritaikyti tą 
patyrimą kolchozuose. E.). 
Vaizdas staiga pasikeitė nuo 
1962’ metų, kai buvo nustatytos 
dabartinės supirkimo kainos. 
Ūkiai greit persitvarkė ir pri
stato riebią kiaulieną. Tai jiems 
naudingiau. Juk nupenėti rie
bią kiaulę kurkas lengviau. Ma
žiau reikia patalpų, darbuotojų. 
Gauti gerą bekoną žymiai su
dėtingiau. O jį realizuojant 
(Maskvos nustatytomis kaino
mis. E.), papildomos išlaidos 
neapsimoka”.

“Kelią bekonui į mėsos kom
binatus užtvėrė valstybinis 
standartas, kuriame pasakyta, 
jog bekonines kiaules galima au
ginti tik specializuotuose ūkiuo
se ... Na, o ką daryti su ne
specializuotais ūkiais, išaugi
nančiais pilnaverčius bekonus 
paprastose fermose! Ką, daryti 
mūsų respublikos kaimo gyven
tojams, kurie nuo seno gamina 
puikų bekoną! Dabar tokia pro
dukcija laikoma nekondicine, 
nors ji ir pačios aukščiausios 
kokybės”.

Iš viso nustatytieji kiaulių

Kritikuoja Lietuvos 
teatrą repertuarą 
Birželio mėnesio Kultūros Ba

rai (turiningiausias iš dabar Vil
niuje leidžiamų žurnalų) paskel
bė “pasikalbėjimą prie apskrito 
stalo” apie teatrą. Literatūros 
kritikas J. Lankutis ten tarp ko 
kita pareiškė, kad žiūrovai jau 
pajuto teatro skonį, ir kad jie 
labiau mėgsta tokius vaidinimus, 
kuriuose autoriai “kelia plates
nes filosofines problemas, siekia 
parodyti žmogaus kovą prieš są
monės unifikavimą, smurtą”.

Kalbėtojas taip pat pabrėžė, 
kad “būdingiausi nacionalinės 
kultūros kūriniai turi visada bū
ti teatro repertuare”, todėl pa
gyrė Vilniaus ir Šiaulių teatrus 
už V. Krėvės veikalų išvedimą 
scenon, Kauno teatrą už K. Bo
rutos “Baltaragio malūno” in
scenizaciją. Bet ir prikišo, kad 
“iki šiol dar nėra kaip reikiant 
įėjusi į mūsų teatrų repertuarą 
B. Sruogos, V. Mykolaičio-Puti
no dramaturgija, o juk tai aukš
tos kultūros kūryba, be kurios 
teatras negali pilniau atspindėti 
mūsų tautos kultūros”.

Ir dar pridūrė, kad “istorinės 
tematikos veikalai, kurių mūsų 
literatūroj a gausu, ypač reikš
mingi jaunimui, mokyklai. Jau
nimas dabar menkai tepažįsta 
savo tautos istoriją, o teatras 
čia galėtų daug pasidarbuoti”.

Operos režisierė VI. Mikštaitė 
sakė, kad “operos teatras dabar, 
turbūt, mažiausia lankomas, 
žmonės, matyt, neranda to, ko 
ieško, ir vis labiau nuo jo atža
la, ypač jaunimas ... matyt, 
mūsų operos teatras dabar yra 
tokioje būklėje, kad nepajėgus 
patenkinti nei tos publikos da
lies, kuri ieško teatro mene gi
lių ir reikšmingų problemų, nei 
tos, kuriai reikalinga emocinė 
‘iškrova’...”. Teatrų vadovams 
prikišo labai kapitalistiškus po
linkius. Esą: “džiaugiasi tik 
žiūrovo atneštais pinigais, ne
pastebi, kad mūsų patys ambi- 

| cingiausi spektakliai neturi pu
blikos”. (E)

Daireno uostan, kuris yra 
Liaotungo pusiasalio gale. Gel
tonoje jūroje, liepos 22 dieną 
atplaukė sovietų laivas “Svi
esk”. Jis atvežė druskos kro
vinį. Minia kinų, įsibrovusi į 
uoste stovintį laivą, suėmė jo 
kapitoną, primušė kelis įgu
los narius. Rusams besiginant 
buvo išlaužtos kelios durys, 
sugadinti laivo įrengimai.

Nuo to laiko beveik kasdien 
kinai susirinkę prie laivo įžei
dinėjo ir užpuldinėjo įgulą, 
aptepė laivo šonus įvairiais 
įžeidžiančiais šūkiais.

Kosygino proteste sakoma, 
kad tokios organizuotai* vyk
domos provokacijos dar dau
giau apsunkins sovietų — ki
nų santykius ir gresia preky
bos ryšiams tarp abiejų vals
tybių. Jis reikalauja tuoj pa
leisti sulaikytus sovietų laivo 
įgulos narius: kapitoną Vik
torą Koržovą, navigatorių Sta
nislovą Ivanovą ir jūreivi Kuz- 
necovą. Sovietų vyriausybė, sa
ko Kosyginas, tikisi, kad Kini
jos vyriausybė tuoj pat grieb
sis tinkamų veiksmų, garan
tuojančių įgulos saugumą ir 
netrukdomą laivo išplaukimų 
iš Daireno uosto.

gviau. ną, kur žuvo 30 asmenų.

paskelbė 48 valandų generali
nį streiką. Arabų nacionalistai 
keliose vietose puolė britų ka-
riuonienės bazes.

Tuo pasakojimu Lietuvos stu
dentų tarpe bus tikrai sukelta 
nemaža pavydo suomių kole-
goms.

kiaules. Ūkiai, auginantieji 
daug kiaulių, praranda šiuo at
veju dideles pinigų sumas. Be 
galo sunku, laikantis standarto, 
nustatyti mėsos raumeningu- 

I mą ... Labai silpnai sprendžia- 
i mas aprūpinimas transportu 
I kiaulėms vežti. Nepritaikytose 
j mašinose kiaulės susižeidžia, ir 
; puikūs bekoniniai paršai priski- 
i riami prie mėsinių kategori
jos ... šeimininkai visuomet 
turi būti užtikrinti, kad jie lai
ku galės atiduoti produkciją. 
Deja, dabar tokio užtikrinimo

supirkimo satndartai esą neti-
kę: “Sakysim, kaip nustatysi 
gyvo gyvulio odos storį? O to 
reikalaujama, ir priėmėjai daž-
nai bekonus skiria į mėsines

Nemažai nelaimių
Nors automobiliams Lietuvoj 

dar toli gražu iki pertekliaus, 
bet jų susidūrimų, atrodo, pasi
taiko, proporcingai lyginant, 
daugiau, negu ten, kur automo
bilių keliuose tiršta. Nelaimių 
statistika neskelbiama. Bet apie 
jų dažnumą apytikriai galima 
spręsti iš pranešimų apie žuvu
sius tokiose nelaimėse ir iš kai- 
kurių atvejų aprašymų, skelbia
mų įspėti dar gyviems bei svei
kiems vairuotojams.

Iš tų įspėjimų matyti, kad 
svarbiausia ir dažniausia auto
mobilių nelaimių priežastis — 
vairuotojų girtumas. Antra 
priežastis — vairuotojų verži
masis pasinaudoti valdinėmis 
mašinomis vadinamųjų “kombi
nacijų” tikslais.

L ienos 23 d. Tiesoj vėl pasa
kojo apie du tų rūšių įvykius. 
Ties Deveniškėmis “vis per tą 
stikliuką” jaunas vairuotojas 
net su traktorium nuvirto nuo 
vieškelio ir žuvo traktoriaus pri
slėgtas. O Utenoje “Greitosios 
Pagalbos” mašina, kaukdama 
savo sirena, trenkė į sunkveži
mi. Trys žuvo, du sunkiai sužei
sti. O ne ligonio gelbėti ta maši
na skubėjo. Paaiškėjo, kad šo
feris, iš Kauno atvežęs i Debei
kių prieglaudą porą senukų, bu
vo apsirūpinės “atsarginiu” ke
lialapiu (pasirašytu, bet be ke
lionės paskirties pažymėjimo) ir 
skubėjo ta proga dar sulakstyti 
į Molėtus, Uteną ar dar kažkur 
visokiais privačiais “reikaliu
kais”, susijusiais su vyno atsar
gomis bei kitais reikmenimis. 
Šoferis, matyt, labai skubėjo ta

(E)

LONDONAS. — Britanija pa
reiškė, kad ji duodanti Nigeri
jos vyriausybei ginklų.

nėra”.
Nusiskundimas atrodo rimtai 

pagrįstas. Bet būdamas atspaus
dintas laikraštyje ir pasirašytas papildomą kelionę atlikti.
neva vicepremjero, jis liudija ne 
tik apie kiaulių, o ir apie kvis- 
linginės valdžios padėtį Lietu
voj. (E)

1
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P. Orintaitė
Jaunystės daina 

ž’rik žėrėk, nauna jaunyste! 
Mes la'mės ilgimės ir klystam, 
o baimės šiurpo nepažįstam — 
spindėk, žydėk šauni jaunyste!

Daipuok, gyvuok, veržli 
/jaunyste' — 

tau rūtom kvepia baltos 
/dienos 

ir širdis gundo mėnesienos, 
o laimės žygįn—kietas plienas.

Svajok, mylėk, daili jaunyste, 
kad saulėn kilti pasiryžtum —

tau ilgesio žiedai nevysta, 
lelijų skaidruma — jaunystė!

Dainuok, gyvuok, miela 
jaunyste!

širdinga meilė ir draugystė— 
gyvenimą, žvaigždėm išgąsti... 
žėrėk, žėrėk, šauni jaunyste!
(Poetė P. Orintaitė, didelė 

skautų bičiulė, yra sukūrusi net 
keletą eilėraščių specialiai skir
tų skautams. Keli jų yra vėliau
siame Poetės eilėraščių rinkiny
je: “Liūd-linguoja lelija”. Ei
lėraštis Jaunystės daina yra iš 
šio rinkinio — Red).

Saulė, vanduo ir laivelis — skauto svajonė, jo džiaugsmas!... Chicagos L. J. 
skautai užsiemimęi metu.

Socialės apdraudos išmokėjimų reikalu |
Jau kelis kartus spaudoje Madison, Wisconsin, už kurį 

rašė, kad socialės apdraudos j turi sumokėti didelius pinigus.! 
išmokėjimai pensininkas bus ' Taigi, tas komitetas pirmoji 
pakelti 17 nuošiinčių. Dabar, vietoj pasišovė savo “skurdą”

Kiti, ypač biedni
pakeiti 17 nuošiinčių.
valdžios pranešimuose sakoma panaikinti.
kad bus pakelta tik 12 ir pu- senukai, tegul skursta ir jiems 
sė nuošimčio. Man nesupran-j pinigų nėra, 
lama kam reikia taip rašinėli.
Gal taip daroma norint lokiais

RESTORANE
Šeimininkas svečiui: “Tikiu, 

kad pietūs ponui patiko?”
Svečias: “Mmm, taip. Jei vy

nas būtų tiek senas, kiek ta viš
ta buvo ir ta višta tiek jauna, 
kaip tas vynas, būtų visiškai pa
tikę”.

A. J asas PIRKITE JAV TAUPYMO DONUS

Liet. Jūrų Skautijos jubiliejinė stovykla
L. J Skautijos Jubiliejinė sto

vykla, atžyminti 45-rius veiklos 
metus, jau prasidėjo rugpjūčio 
mėn. 12 ir tęsis iki 27 d. Stovyk
la vyksta Kanadoje, prie Hu
ron ežero, Georgia Bay įlankos, 
Tėvų Pranciškonų sodyboje. Į 
stovyklą iš Chicagos išvažiavo 
arti šešiasdešimt asmenų. Tai 
skautės, skautai, vadovai, tėvai, 
bičiuliai.

Lietuvių Jūrų Skautijos 
jubiliejinės stovyklos vadovybė

LJS Inkaro Taryba savo š. m. 
gegužės . mėn. 17 d. posėdyje, 
patvirtino LJS Jubiliejinės sto
vyklos, įvyksiančios š. m. rug- 
pjiū’io mėn. 12-26 d. d., New 
Wasaga, Kanadoje, vadovybę 
sekančios sudėties:

Lendrinė stovyklos vadovybė: 
Stovyklos viršininkai H. Stepai- 
tis, dr. V. Čepas, kapelionas 
Tėv. J. Raibužis, komendantas 
K. Domarkas, adjutantas J. Ku

previčius, iždininkas L. Knopf- 
mileris, ūkio vedėjas A. Butke- 
vičuis, tiekimo vedėjas P. Jurkš- 
tas, vandens užsiėmimų vedėja 
R. Kuprevičienė, vandens užsiė
mimų instrukt. J. Butkus, L. 
Knopfmileris, B. Stundžia, vyr. 
laužavedys K. Oželis, stovyklos 
gydytojas dr. G. Byla, skaut. 
programos vedėja L. Čepienė, 
stov. laikraštėlio redaktorė Z. 
Juškevičienė, stov. šeimininkės 
Jurkštienė ir Grybauskienė.

Jūrų Skaučių Pastovyklė: 
viršininkė D. Bylaitienė, vado
vybės pareigūnės A. Gasnerienė, 
Čepaitė.

Jūrų Skautų Pastovyklė: 
viršininkas P. Jančiauskas, va
dovybės pareigūnais pakviesti 
M. Manoniaitis, P. Petraitis, J. 
Baublys, M. Maksvytis, S. Maka- 
revičius.

Korp. Gintaras Pastovyklė: 
viršininkas R. Mačiulis.

Kovo mėn. 5 d. mūsų kapelio
no kun. A. Janiūno pakviesti, jū
rų skautai-tės dalyvavo Lietuvos 
jaunimo globėjo Šv. Kazimiero 
šventėje, kurią ruošė vietos L. 
D. K. Algirdo vyčių kuopa.

Balandžio m. 18 d. (7-10 vai. 
v.) ir 19 d. (1-10 vai. Nemuno 
tuntas dalyvauja Bostono BSA 
didžiojoje parodoje (skautų Ex
po 67). Paroda yra Common
wealth Ave., Armory. Mūsų jū
rų skautų uždavinys, vandens 
saugumas ir kit.

Gegužės mėn. 13 d., šeštadie
nį, 7 vai. v. Tautinės Sąjungos 
namuose tuntas iškilminga su
eiga minės lietuvių jūrų skautų 
45 m. įsisteigimo sukaktį. Po 
sueigos vaišės. Tėvai ir svečiai 
maloniai kviečiami dalyvauti-

Gegužės mėn. 21 d. jūrų skau-

LJS Bostono Nemuno tuntas
Jūrų skautų Nemunu tuntas 

susidaro iš trijų laivų įgulų, t. y. 
Maironio budžių vyresnių, Ni
dos budžių jaunesnių, j. sk. Na
ručio ir j. skaučių Undinių val
ties. Viso 57 jūrų skautai-tės.

LJS Nemuno tuntas yra dar 
jaunas vienetas, tik žengiąs į 
šeštuosius savo veiklos metus 
ir kaip jūrų skautų junginys yra

Lietuvos auksų: gintarą ir tauti
nių raštų audinius, šiais ekspo
natais amerikiečiai labai domė
josi, be to žingeidžiai klausinėjo 
apie tautinių namų lietuviškus 
ornamentus ir jų prasmę. Su
eigos dalyvius, skaniais savais 
tortais ir kavute, maloniai vai
šino p. S. Gruzdienė ir p. I. Ma- 
nomaitienė.

J. GRIBAUSKAS

St. Anthony [Savings B-vės direkto
rius, L. Jūrų Skautijos rėmėjas, pini
gine auka parėmė Chicagos Jūrų 
skautus, vykstančius i Jubiliejinę 
skautų stovyklą Kanadoje. (Tenka pa
sigėrėti, kad J. Gribauskas yra gi
męs Amerikoje, bet kalba taisyklin
gai lietuvių kalba, jo oficialų darbo 
kabinetą puošia Lietuvos Vytis ir 
įvairūs lietuvių tautodailės dirbiniai. 
Tai gyvas pavyzdys, kaip reikia ir 

galima mylėti Lietuvą iš tolo.)

čių Undinių valties iškyla į New 
Bedford, Mas., susipažinti su 
istoriniu laivu U. S. Massachu
setts. Sesės kviečia brolius kar
tu dalyvauti.

Birželio mėn. 3 d. 6* vai. v. 
Tautiniuose namuose tunto dar
bo sueiga.

Birželio mėn. 11d. 12 vai. 
Natik, Mass. Cochituate ežere 
atidaromas plaukiojimo sezo
nas. Laukiami tėvai ir svečiai.

Rugpjūčio mėn. 12 d. Nemu
no tuntas išvyksta stovyklauti į 
Jubiliejinę Lietuvių Jūrų Skau
tijos Stovyklą, kuri randasi Ka
nadoje, apie 70 mylių nuo To
ronto, Ont. New Wasaga —- Tė
vų Pranciškonų vasarvietėje. 
Grįžtam į Bostoną rugpjūčio 
mėn. 21 d. Nemuno tuntas savo 
atskiros stovyklos nedarys. Su
interesuoti Nemuno tunto pla
nais smulkesnių žinių gali gauti 
pas laivų vadus, arba tuntinin- 
ką.

v. v. Bronius Kovas 
Tųntininkas
25 Sunset Ave., 
Norwood, Mass. 02062 
Tel. 762 - 6861

bergždžiais rašiniais senukus 
paguosti. Mums žinoma, kad 
J.dziuinoje skurstantiems pen- 
iininkams valdžia nelinkusi
skirti kiek didesnių sumų. Ro
dos lyg tyčia daroma, kad jie 
beskursdami greičiau akis 
užmerktų. Ir tam 12,5'1 išmo
kėjimui data dar nenustatyta, 
t ikrai negalima pasakyti nuo 
kada tie išmokėjimai prasidės. 
Per tą laikotarpi tas mažas pa
kėlimas dar gali sudilti iki mi-
nimumo. Aišku, toks pakėlimas, 

’iš kurio didizuma turi pragy
venti, mažai ką reiškia, paly
ginus su nuolat smarkiai ky
lančiomis pragyvenimo kaino
mis. Maisto pirkimui jau irgi 
reikia mokėti didesnius taksus.

NAUJA VADOVYBĖ
L/. J. S. vadovų-vių korespon- 

dencinio suvažiavimo prezidiu
mas, remdamasis LJS vadovy
bės rinkimų daviniais, skelbia 
1967 - 1968 m. kadencijos Lie
tuvių Jūrų Skautijos vadovybę:

LJS Inkaro Taryba: pirmi
ninkas Alg. Aglinskas, nariai: 
L. Čepienė, V. Petųkauskas, dr. 
K. Aglinskas, L. Knopfmileris, 
S. Makarevičius.

LJS Vyriausia Skautininke — 
A. Gasnerienė.

LJS Vyriausias Skautininkas 
— E. Vengianskas.

Spaudoje plačiai buvo rašo-
ma apie Washington© valdžios 
paskirtus milijonus dolerių 
skurdo naikinimui. Tų milijo
nų ir mūsų Chicagai daug ati
teko. Bet kolkas skurdas nė iš 
vietos nepajudėjo. Teko spau
doje pastebėti, kad Chicagai 
paskirtas komitetas skurdui 
naikinti labai išpuikėjo ir 
jiems pasidarė Chicagos van
duo gerti paprastas. Jie par-, 
sitraukia gėrimui vandens iš

LJS Korp! Gintaras pirmi
ninkas — R. Mačiulis.

LJS Garbės Gynėjas — Dr. 
V. Čepas.

LJS Garbės Teismas: pirmi-
ninkas — II. Stepai lis.

Jūrų Skautijos stovyklos 
adresas:

Lithuanian Sea Scouts Camp
Franciscan Fathers Camp Site 

NEW WASAGA, ONTARIO 
a CANADA

SPECIALŪS BUŠAI I NAUJIEM PIKNIKĄ
Sekmadienį, rugpiučio 20 dieną, specialūs CTA busai veš

čikagiečius į “Naujienų” Pikniką. Pirmas busas lygiai 12:00 vai. 
po pietų paims žmones nuo “Naujienų” (18-tos ir Halsted gat
vių kampas). Už kelių minučių jis sustos Bridgepor te 
ties Lietuvių Auditorija ir paims ten piknikan norinčius nuva
žiuoti. Vėliau jis važiuos Archer Avenue. Sustos ties Archer ir 
Western, Archer ir California. Pasuks į California Ave. Sustos 
ties California ir 43rd St., California ir 55 St., California ir 63rd 
St., California ir 71st St., o iš ten jau važiuos tiesiai į Willow 
Springs ir Bučo Sodą, kur bus piknikas.

Antras busas išvažiuos lygiai 1:00 P. M. nuo Naujienų. 
Bridgeporte jis sustos ties Lietuvių Auditorija, o vėliau įvažiuos 
į Archer Avė. Sustos Archer ir Western Avenue, Archer ir Ke- 
dzie Avė., o vėliau sustos Kedzie ir 55-ta, Kedzie ir 63-čia, Kedzie 
ir 71-ma, o iš ten jau važiuos tiesiai į Willow Springs ir Bučo 
Sodą.

Vakare pirmas busas išvažiuos 6 valandą vakaro, o antrau
busas išvažiuos 7 vai. vakaro.

Kelionė į Pikniką ir atgal (round trip) kainuos $1.50.

Kaip nuvažiuoti j NAUJIENŲ pikniką

Rudeninis NAUJIENŲ pik
nikas įvyks Bučo sode, kuris 
yrą prie German Church Road, 
83-čios gatvės tąsa. Bučo sodas 
yra tarp Willow Springs kelio 
ir Wolf Road.

Taigi visi keliai, kurie veda 
prie 83-čios ir Willow Springs 
Road sankryžų, veda tiesiai į 
NAUJIENŲ pikniką.

Įš 18-os kolonijos, Bridgepor- 
to, Brighton Parko ir kitų mi
nėtų apylinkių kolonijų geriau
sia yra paimti Archer Road, ku
ris vėliau vadinasi US 4-A ir 
važiuoti iki Willow Springs 
miestelio. Tenai reikia pasukti 
į dešinę, pervažiuoti du tiltus, 
einančius per Chicagos kanalą ir 
Desplaines River ir pasukti į kai

rėje esantį Bučo sodą, vadinamą 
Willow West Picnic Grounds.

Kas važiuoja iš šiaurinės arba 
vakarinės Chicagos dalies, tai 
tiems geriausia naudotis Wil
low Springs arba Wolf Road. 
Abu šie keliai nuveda tiesiai iki 
German Church Road.

Iš Marquette Parko važiuo
jantieji gali naudoti 79-tą kelią, 
87-tą kelią arba 95-tą kelią. Jie 
turi pasiekti Wenthworth Road, 
pervažiuoti jau suminėtus ka
nalus, pasiekti German Church 
Road ir įvažiuoti į Bučo 
sodą.

Kviečiame visus čikagiečius 
atvykti į NAUJIENŲ rengiamą 
pikniką.

Komisija Piknikui Ruošti
vienas iš stipriausių lietuvių vie
netų Atlanto pakraštyje. Jo gre
tose esantieji jūrų skautai-tės 
ugdomi mylėti Dievą, tėvynę, 
padėti artimui ir domėtis jūra.

1967 m. sausio mėn. 28-29>d. 
5 Naručio laivo jūrų skautai, va
dovaujant j. s. M. Manomaičiui, 
BSA žiemos ištvermės stovyklo
je, sėkmingai išsilaikė ir įsigijo 
praktinių žinių.

Vasario mėn. 4 d. tuntas iškil
minga sueiga minėjo 41 m- 
Klaipėdos atvadavimo ir 49 m. 
Lietuvos nepriklausomybės at
gavimo sukaktis. Jūrų skautai- 
tės skaitė rašinius, liečiančius 
Klaipėdą, Baltijos jūrą ir Lie
tuvos istoriją, be to suvaidino 
Klaipėdos sukilėlius ir kita. Po 
sueigos buvo Klaipėdos “kermo
šius”. Jūrų skautės, vad. I. Ma- 
nomaitienės, pardavinėjo įvai
rius kepsnius, rūkytus ungurius, 
riestainius ir pravedė laimės šu- 

• linelį su didelėmis ir mažomis 
“žuvimis”. J. ps. iPovilas Jan- 
čauskas su žmona išstatė puikų 
ir turtingą rinkinį gintaro išdir
binių ir įvairių tautinių juostų, 
kaklaraiščių, takelių ir staltie
sių. Visiems sueiga ir mugė pa
liko gerą įspūdį.

Vasario 16 d. Tautinės Sąjun
gos namuose, t. y. Nemuno tun
to būstinėje, įvyko Bostono BSA 
Challenge apylinkės vadovų su
eiga, kurios metu amerikiečių 
skautų vadai linkėjo lietuvių 
skautams ištverpięs ir stiprybės 
tremtyje ir išaušus laisvės rytui, 
Lietuvai atkurti skautus bran
gioje tėvų žemėje. Ta proga p. 
Jančauskai vėl išstatė parodon

MARQUETTE PARK - AMERIKOS LIETUVIU SOSTINĖJE
80 MILIJONŲ PERŠOKUSI BENDROVE

CHICAGO SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

6245 SO. WESTERN AVE.

METAMS
INSURED'

vyriausybės

GR 6-7575

VISUOSE 
TAUPYMO 

SKYRIUOSE

Federalinės 
apdraudos įstaigoje visos 

taupymo sąskaitos 
apdraustos iki 

$15,000.00

■ .. .

CHICAGO, ILL. 60636
CHICAGO SAVINGS AND LOAN BENDROVĖ, viena tarp žymes
niąją krašto finansinių Įstaigų, aptarnauja šios apylinkės gyven
tojus pavyzdingai, saugiai ir pelningai jau virš 43 metus, visada 
prisilaikydama saugumo ir išmokėdama, palyginamai, aukštą 
dividendą. Per paskutinius 10 metų Chicago Savings išmokėjo 
savo taupytojams virš 14 milijonų dolerių dividendų.

Chicagos Taupymo Bendrovė stengiasi būti stipri finansiškai 
ir teikti pačius geriausius patarnavimus savo taupymo ir skolini
mo nariams.

Mes bendradarbiaujame su vietinėmis lietuvių organizaci
jomis, noriai prisidėdami darbais ir finansais, kad galėtų pa
siekti geresnių gyvenimo sąlygų. Kviečiame visus taupymo ir 
paskolų reikalais kreiptis j Chicagos Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovę išaugusią iki $84.000.000,00 turto įstaigą.
CHICAGO SAVINGS BENDROVĖ kviečia visus lietuvius, ypa
tingai tuos, kurie dar nesate aplankę mūsų 84 milijonų dolerių 
finansinės įstaigos, vienos įdomiausios visoje Chicagoje.

Atsilankę pamatysite gėlėmis išpuoštą pirmą įstaigos aukštą, Lai
mės Šaltinėlį — Wishing Well, per kurį surenkama ir išdalinama kas
met įvairioms labdaringoms įstaigoms apie $1,200.00. Pamatysite pla
čiai žinomą didelį Chicago Savings Prezidentinį kambarį, kuriame yra 
vietos 260 asmenų ir kuris veltui duodamas organizacijų susirinki
mams. Susirinkusiems veltui jame teikiame kavą. Sis kambarys yra 
išpuoštas dideliais Jungtinių Amerikos Valstybių prezidentu paveiks
lais ir trumpomis jų gyvenimo žiniomis. Pamatysite įvairių rinkinių

tTAI NARIAMS TEIKIAMAS MŪSŲ PILNAS PATARNAVIMAS:

1. Insured Family Savings
2. College Bonus Savings
3. Christmas Club Savings
4. Vacation Club Savings
5. Home Mortgage Loans
6. Home Improvement Loans
7- All Types of Insurance

kabinetą ir daug kitų įrengimų bei patogumų, kuriais per metų metus 
naudojasi mūsų taupymo ir skolinimo nariai.

Ypatingai kviečiame vaikų tėvus pradėti taupyti vaikų mokslui rei
kalingus pinigus. Mes turime specialų skyrių, kuriame taupomi mokslui 
reikalingi pinigai (College Bonus Savings). Šiame skyriuje laikomiems 
pinigams mokami patys aukščiausi dividendai, net iki 5¥4%, šiandien 
mokslas kainuoja nuo* $6.000 iki $12,000 ir daugiau. Jei pradėsite ma
žais mėnesiniais indėliais taupyti nuo vaiko jaunų dienų, tai nei neapsi

8. Sell and redeem U. S. Bondr
9. Safety Deposit Boxes

10. Free Community Rooms
for your organization meetings. 
(Free Coffee)

11. Cash checks and pay all family 
bills with our special money

order checks. No service charge 
to members

12. U. S. Postal Stamps Machine 
Service

13. We sell Travelers Checks
14. Save-by-mail Kits
15. Notary Public Service

žiūrėsite, kai sutaupysite mokslui reikalingus pinigus. Galite pradėti 
$2.50, $5.00, $10.00 arba net $25.00 sumomis į mėnesį. Kai padėsite 200 
kartų po $25.00, tai susidarys reikalinga suma. Tokiu būdu bus užtik
rintas jaunimui reikalingas mokslas. Vaikams bus lengvesnė ir gražesnė 
ateitis, o tėvams ramesnė sąžinė. (Šio mokslo taupymo skyriaus nereikia 
sumaišyti su dabar garsinamu Certificatų taupymo skyrium).

Valdyba, direktoriai ir visi tarnautojai Jūsų lauksime.
JOHN PAKE L Sr., Prezidentas

,16. Two large Free Parking 
Lots

17. Free Theatre tickets two 
Saturdays monthly for your 
children and mothers

18. Christmas party with gifts 
to College Bonus Members

PATOGIOS VALANDOS:

MONDAY 12:00 PJVl. — 8:00 P.M.
TUESDAY................... 9:00 A.M. — 4:00 P.M.
WEDNESDAY Closed All Day 
THURSDAY 9:00 A.M. — 8:00 P.M. 
FRIDAY ................  9:00 A.M. — 8:00 P.M.
SATURDAY  9:00 A.M. — 12:30 PM

2--NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. MONDAY, AUGUST 14, 1967

2



ANTANAS GINTNERIS

Mokytojų studijų dienos Dainavoje
Trečiosios dienos paskaitos, diskusijos ir aptarimai

Mokytojų suvažiavimų yra 
buvę per eilę metų įvairiose vie
tovėse, kaip Čikagoje, BrookJy- 
ne, Hamiltone. Lietuviškos mo 
kyklos ir mokymo problemoms 
spręsti neužtenka poros dienų 
pasikalbėjimų, kaip neužteks ir 
tos studijų savaitės, šiame po
kalbyje yra pakviesta daug re
ferentų, o temos: nuo priešmo
kyklinio auklėjimo iki mokytojų 
paruošimo: aptarimai visų as
tuonių skyrių vadovėlių ir prati
mų sąsiuvinių, atskirų dalykų 
parodomosios pamokos, vaizdi
nėmis priemonėmis, tautinio- 
auklėjimo problemos.

Mok. A. Abromaitienė Iš To
ronto ne tik turėjo surengusi 
parodą, bet ir kalbėjo apie tas 
mokomąsias priemones. Ji pa
reiškė ped. K. Greb žodžiais: 
“Mokytojas mokykloje be mo
kymo priemonės prilygsta ka
reiviui kovojančiam kovos lau
ke be ginklo”. Jaunesniųjų sky
rių mokymas reikalauja plataus, 
panaudojimo vaizdinių priemo
nių, kai mokomi dalykai yra ab
straktūs ir sunkiau suvokiami. 
Tinkamai parinktos vaizdinės 
priemonės, pritaikytos vaiko 
psichikos reikalavimams ir su
gebančiai panaudotos pamokoje, 
padeda sukonkretinti aiškinamą 
dalyką, įsigilinti į mokomąjį ob
jektą ir nutiesia vaikui kelią j 
sekmingesnį daiktų ir aplinkos 
pažinimą. Prieš akis matoma 
vaizdinė priemonė, kaip sako 
mok. A. Abromaitienė, įjungia 
vaiką protiniu aktyvumu į dar
bą, skatina mąstyti, kalbėti ir 
veikti, ugdydama visapusišką jo 
išsilavinimą. O ypač lietuvių 
kalbos mokyme, savo krašto pa
žinime jos yra labai svarbios, 
nes kalbame apie tuos dalykus 
ir kraštą,, kurio vaikai niekada 
nėra matę. Todėl kyla klausi
mas, kaip padaryti lietuvių kal
bos pamokas patrauklesnes, įdo
mesnes ; kaip įdiegti vaikui meir 
lę gimtajam žodžiui, kokias nau
doti tinkamiausias mokymo 
priemones ?

Parodoje buvo paveikslai, vai
zdavimo lentos, keičiamosios 
iliustracijos, plokštės, kepurai
tės inscenizavimui, didaktiniai 
žaidimai ir darbai iš lapų. Pre
legentė kreipė dėmesį į keturias 
priemones: Gin and Comp. rin
kinį A ir B, kartonėlių laikymą 
ir flanelės lentą. Jos dabar yra 
naudojamos amerikiečių ir ka
nadiečių mokyklose ir ped. A. 
Rinkūno rekomenduotos lietu
vių mokyklai. Išvardintas prie
mones galima įsigyti: Čikagoje, 
New Yorke, Bostone, Philadel- 
phijoj ir Kanadoje — Toronte.

Be to, pademonstravo ir plok
štę su dengiama plokštele, kuri 
susideda iš 3 dalių: stačiakam
pio, rutulio ir dengiamos plokš
telės, kur rutulys laisvai sukasi 
apie ašį. ši priemonė tinka 5-7 
metų vaikų susidomavimui. žai
dimas plokšte vaikus domina, 
kur jie žaidimų formoj pasisa
vina mokomą medžiagą. Jie 
tampa aktyvūs, labiau sukon
centruoja dėmesį statomam už
daviniui. Jie stengiasi atspėti 
paslėptą daiktą, kad galėtų pa
sukti plokštę, nes juos domina 
ir pats judesys, paveikslų pasi
keitimas.

Kita priemonė — plokštė su 
judoma prokštele, kuri padaryta 
iš plastikinės medžiagos. Paskui 
vaizdavimo lenta, metų laikai ir 
daug kitų pavyzdių buvo paro
dyta. Mokytojai įdomiai viską 
apžiūrinėjo, klausinėjo ir pil
nai įvertino vaizdavimo priemo
nių tinkamumą, kaip geresnį ir 
lengvesnį mokymą.

Toje pat salėje buvo ir mok. 
J. Juknevičienėj Montessori 
priemonių gausi paroda. Vakare 
buvo rodoma filmą iš Montesso
ri vaiko namelių Čikagoje: 
kaip jie ateina, dirba, tvarkosi, 
žaidžia, dainuoja, valgo — iki 
išėjimo į namus.

Šios dienos paskaitų tvarky
toju buvo pakviestas Leonardas 
Eimantas, iš Kanados — Lon
dono, lituanistinės mokyklos ve
dėjas.

Pirmąją paskaitą “Gramati
kos mokymas aukštesnėse kla
sėse,” skaitė seselė M. Jurgita 
iš Toronto, kuri pareiškė, kad 
vaikai gimę JAV yra pripratę 
galvoti ir kalbėti trumpom fra
zėm, gyvai, vaizdingai ir spal
vingai, nes yra tokia juos su
panti aplinka. Jie turi skaityti 
ir, palaipsniui medžiagą sunki
nant, pajusti galūnių ir struk
tūros keitimąsi. Jiems paste
bint tas formas, reikia išaiškin
ti. Ko siekiam gramatikos mo
kyme? — klausia prelegentė. 
Kad mokinys suprastųj lietuvių 
kalbą ir ją pajėgtų išsireikšti 
žodžiu ir raštu. Mokom tam, kad 
vaikas būtų pilnesnis ir sąmo
ningesnis lietuvis, todėl grama
tika tik dėl gramatikos vaikui 
yra nesąmonė, nes gramatika 
yra kalbai. Viskas turi eiti natū
raliai, laipsniškai. Mokiniui ne
būtina visą gramatiką iškalti. 
Mokytojas turi eiti su vaiku ir 
jam pritaikyti gramatiką, o ne 
vaiko kalbą taikyti prie grama
tikos, kuriai jis nėra pribren
dęs. Vaiko kalba ir rašiniai turi 
būti nuoširdžiai taisomi. Reikia 
nurodyti klaidas ir taisykles.
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Nurodyti pratimai turi būti su
prantama ir išaiškinta tema. 
Reikia didinti aktyvų vaiko žo
dyną, o egzaminai ne visada tu
ri būti formalus faktų atkarto
jimas. Nagrinėjimus duoti iš 
laikraščių ir žurnalų įdomiomis 
temomis. Mokiniai turėtų leisti 
savo laikraštėlį, rašyti temas, 
dalyvauti spaudoje, rašyti laiš
kus, protokolus susirinkimuo
se, kalbėti sueigose, matyti sa- 
o rašinius spaudoje. Taigi, gra

matika turi būti surišta su gy
venimu.

Mokytojui reikėtų saugotis 
per didelio kietumo, nes vaikai 
vra jau gimę ir augę JAV. Jiems 
tai nėra lengva, ypač jei savoj 
šeimoj šis reikalas buvo apleis
tas. Vaikai turi žinoti, ko iš jų 
reikalaujama ir kas jų dabarti
nei vartojamai kalbai reikalin
ga. Jie pajėgia to atsiekti, — sa
ko prel. sesuo M. Jurgita. Rei
kia pradėti šeima, pasikalbėji
mais, pasakojimais, kantriais 
klaidų nurodymais ir išaiškini
mais sudominti vaiką ir tuo per
duoti jam lietuvių tautos kultū
rą. Kuo labiau jie Lietuvą ir mo
kytojus mylės, tuo labiau norės 
išmokti. Lietuvių kalbos grožį 
vaikai gali patirti skaityme, kal
bose, paskaitose ir t. t.

Šioje paskaitoje diskusijose 
dalyvavo: dr. J. Mikulionis, A. 
Vaičiūnas, Jz. Plačas, St. Rudys, 
Br. Krokys, J. Kavaliūnas, Miš
kinienė, A. Milmantienė, St. Sli
žys, K. Jurgutis, O. Rasutienė, 
kuriems prelegentė atsakė pas
kutinioji.

Antroji paskaita buvo mok. 
Br. Krokio — Rochesterio litu
anistinės mokyklos vedėjo. Te
ma: “Gramatikos mokymas že
mesnėse klasėse”. Jisai pasisakė 
už ryškesnį gramatikos terminų 
pabrėžimą, nes yra gramatinių 
dalykų, kuriuos būtina žinoti. 
Laikosi dr. šešplaukio knygos: 
“Pratiminė lietuvių kalbos gra
matika”. Pirmą ir antrą dalį 
mokoma dvejus metus. Vieni da
lykai mintinai, kiti tik žinoti. 
Bet pagrindiniai. Pradėjus nuo 
žodžio dalių, garso, raidės ir 
skirtumo tarp jų — garsas ir 
praidė. Koks tarp jų skirtumas? 
Paaiškiname, kad garsą taria
me, o raidę rašome. Vėliau di
džiosios ir mažosios raidės, kal
bos garsų paskirstymas — bal
siai, priebalsiai, dvibalsiai. Vė 
liau jų nagrinėjimas, pažymint 
duslieji ir skardieji priebalsiai, o 
paskui jau einama prie daikta
vardžio, būdvardžio, skaitvar
džio. Priklauso, kiek pajėgus 
skyrius. Žodis, kuris reiškia 
daikto vardą — daiktavardis. 
Seka kokių jų yra patirtiniai ir 
atitrauktiniai, bendriniai ir tik
riniai, mažybiniai ir malonybi- 
niai.

Ir taip iki galo. Reikia jausti, 
kas bus daugiau reikalinga gy
venime sąmoningam Amerikos 
lietuviui. Kiekviena mokykla tu
ri prisitaikinti vietos sąlygoms.

Šia proga mokytojai pareiškė, 
kad reikia pasidalinti savo min
timis ir patirtim vietose, nes ši
tas įvykis, kaip studijų dienos, 
yra daug svarbesnis įvykis, ne
gu koks suvažiavimas ar konfe
rencija. Tai pirmas toks moky
tojų bandymas JAV. Panašaus 
nebuvo ir Lietuvoje.

Šiose diskusijose dalyvavo: J. 
Masilionis, K. Jurgutis, Sof. Jo- 
nynienė, sesuo M. Jurgita, St. 
Vaišvilienė, A. Vaičiūnas, St. 
Rudys, E. Ruzgienė, St. Sližys, 
Miškinienė, O. Rasutienė, Pr. 
Joga, J. Plačas, J. Kavaliūnas ir 
kiti.

Kita paskaita buvo: “Rašy
bos klausimai”, kurią skaitė Či
kagos Aukšt. Mokyklos direkto
rius J. Masilionis. Jisai pradžio
je kalbėjo apie garsinę ir kilmi- 
nę rašybą. Tema labai plati ir 
komplikuota, — sako prelegen
tas. Išmokyti rašybos tai išmo
kyti visą gramatiką. Toliau kal
bėjo apie raidyną bei raštą, kaip 
susižinojimo priemonę. Pirmasis 
raštas buvo įvairiausi piešiniai, 
o tik vėliau perėjus įvairius vys
tymosi laipsnius buvo nustaty
ta, kad reikia piešti ne daiktus, 
bet atvaizduoti garsus, kuriais 
žodis pasakomas. Kiekvienam 
garsui pradėtas piešti atskiras

ženklas, rašmuo, raidė. Vėliau i 
kalbėjo apie garso ir raidės san-! 
tykį, kilminę rašybą, priebalsių 
supanašėjimą, jų minkštinimą, 
apie sudarytas vaizdines lente
les, kurios labai palengvina dar
bą mokykloje. Jų pavyzdžius pa
rodė ir perskaitė salėje.

Šios paskaitos diskusijose da
lyvavo: Pr. Zaranka, 'Pr. Turū- 
ta, A. Milmantienė, O. Razutie- 
nė, Miškinienė, A. Vaičiūnas, K. 
Jurgutis.

Apie elementorių, kaip pa
grindinę skaitymo priemonę, 
diskusijos buvo nukeltoe į šios 
dienos popietę. Mat, Brooklyno 
ituanistinės mokyklos ilgametė 
vedėja Elena Ruzgienė studijų 
savaitės mokytojams pareiškė, 
kad ji parašė naują elementorių, 
sakydama, kad tuo saulės nuo 
dangaus nenukėlusi. Juk reikia 
vargti, mokyti ir išmokyti mo
kinius tėvų kalbos, o stebuklų 
nėra ko laukti. Praeis kiek me
tų ir ši diena vėl atrodys atgy
venusi. Tuomet naujos kartos 
vėl rašys naują elementorių!

Vartojau man artimiausią 
garsinį metodą. Eelementoriui 
paruošiau ir pratimų sąsiuvi
nius, — sako autorė. Vieną ra
šytomis, kitą spausdintomis rai
dėmis. Sąsiuviniai padės moki
niams išmokti rašto ir teiks pra 
dinės gramatikos žinias. Jame 
einama tuojau prie žodžių, saki
nių ir straipsnelių, kurie yra iš 
aplinkos. Įvesta daug vardų. 
Jisai būtų apie 40 psl., spalvo
tas, išmokti po puslapį savaitė
je.

Mano tikslas yra padėti mū
sų pirmaskyriams kuo lengviau 
ir prieinamiau išmokyti lietuvių 
kalbos pagrindus. Darau tai at
sižvelgdama į sąlygas, kuriose 
mūsų vaikai mokosi. Tikiuosi, 
kad suprasite mano tikslą ir 
duosite man savo patarimų. 
Tuojau perskaitė ir paaiškino 
savo vadovėlio turinį.

Salėje buvo pridėta įvairių 
tautų elementorių pasižiūrėti. 
Jų buvo ir iš Lietuvos. Dėl ele
mentoriaus diskusijos, paklausi
mai ir patarimai buvo labai gyvi, 
įdomūs ir vertingi autorei, nes 
pats vadovėlis-elementorius yra 
tik juodraštyje. Diskusijos tęsė
si net pusantros valandos laiko, 
kuriose reiškėsi: J. Girdvilienė, 
K. Jurgutis, S. Jonynienė, A. 
Milmantienė, A. Gintneris, T. 
Gečienė, A. Masionis, E. Radvi
lienė, Pr. Turūta, Pr. Joga, J. 
Juknevičienė, St. Vaišvilienė, 
Jz. Tamulis, Pr. Zaranka, St. 
Rudys, J. Plačas. Dauguma mo
kytojų pasisakė už garsinį me
todą. Prašyta nesiskubinti su 
elementoriaus išleidimu, bet jį 
padaryti gerą.

Po vakarienės buvo dvi “neo
ficialios” paskaitos, neįeinan
čios į studijų rėmus: kun. Au
gustino Steigvilos, MIC, apie 
krikščioniškąjį sąjūdį ir A. Ma
sionio — vienos įdomis ištrau
kos iš dienoraščio “Du sąsiuvi
niai” skaitymas.

Tuo pokalbiai ir buvo baigti 
lygiai 11 vai. vakaro. Vakare 
stiprokai daužėsi perkūnas, ge
rokai lynojo. Mokytojai buvo iš-

Puikiai pavykusiame Sophie Barčus šeimos radio piknike praeitą sekmadienį 
labai gražiai pagrojo ir padainavo iš New Jersey specialiai į pikniką atvykęs 
"Dvieju mamyčių ir dvieju dukryčių kvartetas". Kelionė buvo ilga jr brangi, 
bet žmonėms patiko iš toliau atvežtos dainos ir dainavimo būdas. Iš kairės į 
dešinę matome Marytę Mėlinytę, Veroniką Mėlinienę, Eleną Kidžienę ir Alytę 
Kidžytę. Praeito sekmadienio piknikas buvo vienas sekmingiaysiu šių mėty 
lietuviu suruošty pikniku. Vieniems lietus pakenkė, o kitiems oras buvo vė
juotas, tuo tarpu Sophie Barčus piknikas buvo sėkmingas, gausus ir gražus.

Sofijos Barinis Radijo šeimos piknikas
Šios radijo valandos vedėjų, 

rugpjūčio 6 d. suruoštą pikniką 
nušviesti užtenka tik dviejų žo
džių : visiškas pasisekimas! 
Žmonių prigužėjo pilnas Bučo 
sodas, tvarka graži. Balio Braz
džionio leidžiama per gersiakal- 
bį lietuviška muzika plačiai ; 
sklido ir už sodo ribų. Nors bal
singa, bet ir arti stovint neuž-j 
trenkė ausų, kaip tai kartais 
pasitaiko kituose piknikuose. 
Visų geros nuotaikos nesugadi
no nė šios vasaros klastingas 
oras. Vakarop bandė paerzinti, 
trumpai padulkinęs kelis nereik
šmingus lašus. Bet niekas į tai 
nekreipė dėmesio.

Išalkusiems ir ištroškusiems 
pamaitinti ir pagirdyti, plačiu 
mastu veikė Alvudo virtuvė su 
valgykla. Atskirai atvirame ore 
buvo įruošta kavinė, ties vaikų 
žaidimo plotu ir arti šokių salės. 
Kavinę įruošė ir aptarnavo: 
Annėlė Kirvaitytė, Ona Vitkaus
kienė ir Jadvyga Kolienė. Virtu
vėje bei valgykloje dirbo jau 
nuo seno žinomi alvudininkai: 
M. Bosienė, M. Gotceitienė, Ve
ra Stakėnienė ir jos sūnus An
tanas J r. su žmona, Marija Lu
koševičienė ir jos vyras ir Sofi
ja Adomaitienė su vyru. Vy
riausio virėjo pareigas atliko 
Jonas Šlapkauskas, anksčiau 
buvęs Neringos valgyklos savi
ninkas. Skutime ir plovime tal
kino pora jaunuolių.

Šokių salėje Joniko orkestro 
užburti šoko jauni ir seni — kas 
svajingai, kas ir kovingai su
kosi, arba trankė medines grin
dis.

Pačiame pikniko įsisiūbavi
me, iš šokių salės prieangio bal
kono pasigirdo balsas, kviečiąs 
publiką susidomėti čia atliksima 
pikniko programa. Kartoti ne
reikėjo. Iš visų pusių bematant 
prieš estradą susirinko daug 
žmonių, kantriai sekdami, ką

vargę nuo paskaitų, pokalbių ir 
karštos dienos Dainavos paplū
dimyje, todėl miegojo, kaip pri
mušti...

kalba visuomenininkas Valeri
jonas Šimkus. Jis visus pasvei
kinęs džiaugėsi matydamas tiek 
daug tautiečių: dėkojo ir gyrė 
atsilankiusius į šį pikniką, kaip

atpildą tiems radijo vedėjams, 
kurie kas dieną prabyla lietuviš
kai, skleisdami ne tik žinias ir 
pranešimus, bet kartu dirbo ir 
lietuviškai kultūrai bei lietuvy
bei.

Feliksas Daukus padėkojęs 
jam pranešė apie iš New Jer
sey valstybės atvykusias dai
nuojančias dvi mamytes ir dvi 
dukrytes . Jos daugeliui lietu
vių jau girdėtos iš plokštelių. 
Tai šios dienos atrakcija. Įspū
dis geras. Dvi vyresnės ir dvi 
jaunuolės, visos puošniuose 
tautiniuose rūbuose, nuosaikių 
judesių, be dirbtinų šypsnių. 
Jos palenkė savo pusėn visą 
publiką. O lengvo žanro dainos, 
atliktos gerų, susidainavusių 
balsų, nuteikė jaunatvės links
mumo lengvumu. Todėl nesi
liovė delnų plojimai ir šūksniai 
“bis”! “bis”! Tas buvo dalinai 
patenkinta.

Po to, Feliksas Daukus pra
vedė dovanų paskirstymą, pa
gal prie įvažiavimo vartų gau
tus bilietus, šeši transistoriniai 
radijai, du “gift certifikatai” iš 
W. A. Lewis krautuvės ir kilos 
vertingos dovanos. Baigęs do-

(N ūkei ta į 5 psl.)
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Tiesiai į Vilnių... per Maskvą
“Kultūrinio” bendradarbiavimo šalininkai ir sovie

tų. imperializmui tarnaujanti lietuviška spauda nuolat 
kartoja, kad “kultūrinis” bendradarbiavimas reikalingas. 
Jie pripažįsta, kad santykiai su lietuviais nėra toki, koki 
turėtų būti, bet vis dėlto šis tas galima patirti ir šis tas 
gimtiniam kraštui galima duoti. Amerikos lietuviai gim
tiniam savo kraštui daug davė ir tebeduoda. Jie tiktai 
protestuoja, kad privilegija “šį tą duoti” labai brangiai 
kainuoja. Už teisę šį tą duoti, Maskvai reikia mokėti la
bai didelę duoklę.

Šių metų rugpjūčio 4 d. Vienybė, pasakodama apie 
rugp. 15 d. išvykstančius krepšininkus, rašo: “Bus vyks
tama tiesiai į Vilnių per Briuselį ir Maską”. Kaip galima 
kalbėti apie skridimą tiesiai į Vilnių, kada lėktuvas, pras
krisdamas pro Vilnių, nuvaro 500 kilometrų į rytus, o 
vėliau keleivis sodinamas į kitą Iktuvą ir tuos pačius ki
lometrus turi grįžti atgal. Iš Briuselio einantiems lėktu
vams nereikia kalnų aplenkti. Jie praskrenda Lietuvą, 
bet Lietuvoje jiems neleidžiama nusileisti.

Lėktuvai skrenda ne tiesiai į Lietuvą, bet tiesiai į 
Maskvą. Ten skrenda ne paskraidyti ar gamtos vaizdus 
parodyti, bet Maskvai duoklę atiduoti. Kiekvienas turis
tas, kuris vyksta į gimtinį kraštą, pirma turi užsukti į 
Maskvą, parodyti, kąatsivežė, sumokėti muitus, suskai
čiuoti atsivežtus pinigus ir pranešti rusams. Kas siučia 
siuntinius, tai taip Maskvai pirma privalo sumokėti ne
paprastai didelius muitus, kartais brangesnius, negu vi
sas siuntinys, o tiktai vėliau gauna teisę siuntinį pasiųsti 
savo artimajam. Krepšininkai mano, kad jie bus įleisti į 
Lietuvą be duoklės Maskvai. Tokio dalyko nebuvo ir ne
bus. Maskva iš jų nulups didesnę duoklę, negu ji lupa už 
puspadžius ir skepetaites.

Teko išsikalbėti su turistais, sugrįžusiais iš okupuo
tos Lietuvos. Nuvykusius turistus suvaro į naujai pas
tatytą Gintaro viešbutėlį ir iš Vilniaus neišleidžia. Prie 
sienose įtaisytų mikrofonų leidžia turistams pasikalbėti 
su suvežiotomis giminėmis, vietos restoranėlyje paval
gydina, bet J kaimus neleidžia. Labai retais atsitikimais 
turistai turi progos ištrukti iš Vilniaus ir pamatyti, 
kaip šiandien gimtinis jų kaimas atrodo ir kas padary
ta iš buvusių ūkių, kaimų ir viensėdėžių.

Atvykusius turistus labai gražiai priima, apdalina 
gėlėmis ir nuveža į viešbutį. Juos sutinka ir priima Al
binas Sutkus, Maskvos Inturisto skyriaus Vilniuje vir
šininkas. Turistai tuojau klausia Sutkų, kada jie galės 
išvykti į gimtinį kraštą ir pamatyti savo artimuosius.

(Tęsinys)
Roma — nebūtų Roma, jei 

ten nebūtų Vatikano, kuris yra 
miestas — mieste, valstybė — 
valstybėje. Taip ir mūsų dides
nė dėmesio dalis, praktiškai bu
vo ne Romai, bet ... Vatikanui. 
Po bendros audiencijos šv. Pet
ro Bazilikoje, kuria proga kun. 
Juška dar aprodė ir Šventojo 
Tėvo sodus (kur prie vartų sto
vi ginkluota sargyba ir nepra
leidžia nei vieno — be specialaus 
Vatikano leidimo),* kuriuose 
šiaip jau mažai kam iš pasaulie
čių leidžiama pasidairyti. Se
kančią dieną, jau ankstų rytą, 
pasigavę taxi, vėl grįžome į šv. 
Petro baziliką, kurios, audien
cijos metu, negalėjome gerai 
apžiūrėti. Milžiniškai didelė 
“bažnyčia”, kai dabar buvo tuš
čia — didelio įspūdžio nepadarė. 
Net Michelangelo “Pieta”, čia 
savo įprastoje (rodos, jau nuo 
1499 metų vietoje — koplyčioje 
tuo pačiu vardu — nedarė tokio 
didingo įspūdžio, kaip, kad 
1964—65 metų New Yorko pa
saulinės parodos metu, kur bu
vo išstatyta Vatikano paviljo
ne. Apžiūrėję baziliką (kurią 
tūkstančiai turistų lanko kas
dien) — nuskubėjome į Vatika
no muziejų (tikriau — muzie
jus), kur ir paprastam mirtin
gajam pasidaro aišku — kas 
yra menas . . . Kai pasižiūri 
Michelangelo, Rafaelio, Perugi- 
no, Bernini, Fontanos, Braman- 
te, Botticelli, Leonardo de Vin
ci darbų — pasijunti, kad, bent 
trumpam apsukai visą meno pa

lionės pailsėti, lietuviško maisto paragauti. Sekančią 
dieną turistams parodo Vilnių ir priemiesčius. Kaiman 
norinčius išvažiuoti ir nerimauti pradedančius turistus, 
tada nuveda pas gen. Karveli, vyriausią “kultūrinio” 
bendradarbiavimo viršininką. Pastarasis išklauso nusis
kųsti atvykusių turistų ir jiems aiškiai pasako, kad į kai
mus jie nebus išleisti. Ne sovietų imperijos atstovas už
draudžia lietuviams vykti į lietuvišką kaimą, bet buvęs 
Lietuvos karys, rusams tarnaujantis lietuvis.

Ta pati Vienybė, pravedusi tiesų kelią iš Briuselio 
į Vilnių... per Maskvą, spausdina Demie Jonaitienės 
rašinį apie “kultūrinį” bendradarbiavimą. Savo rašinį 
okupuoton Lietuvon važinėjusi turistė taip pradeda:

“I Lietuvą neapsimoka vykti tiems, kurie trokš
ta pamatyti savo gimtąjį kaimą. Iš Vilniaus dažniau
siai neleidžiama išvykti. Taip buvo mūsų turistų 
grupei viešint Lietuvoje šią vasarą. Todėl giminės 
iš kaimo suvažiavo į modernišką Gintaro viešbutį, 
atsiveždami sūrių, dešrų, žuvies, grybų, kumpių, 
juodos duonos ir baltos degtines.”
Kol kelias į Lietuvą eis per Maskvą, į gimtinį savo 

kraštą nuvažiavusieji lietuviai mokės didelius muitus ir 
mažai ką pamatys. Kol gen. Karvelis, pasveikinęs par
važiavusius lietuvius, negalės pasakyti: “Galite laisvai 
važinėti po kraštą ir laisvai kalbėti su krašto gyvento
jais”, — “kultūrinis” bendradarbiavimas yra tiktai pa-

Mandagus Sutkus pataria jiems neskubėti, po ilgos ke- sityčiojimas iš lietuvių. kad laiškai ar atvirutės iš Ro

Genujos (Genoa) miesto taryba 
jam pasiuntė net 964 puslapių 
ilgumo memorandumą, kuriuo 
Kolumbas buvo atkalbamas nuo 
jo ekspedicijos. Tarpe kita ko, 
palydraštyje, kuriuo Kr. Ko
lumbui buvo pasiųstas sakytas 
memorandumas, yra pasakyta 
štai kas; “ . . . mes tikime, kad 
Jūs su tokia pažangių ir toli 
pramatančių mokslininkų ko
misija turėtumėte būti labai pa
tenkintas.

Nebeto, kad komisijai priklau
sė ir tūlas, labai audringas ir ne
kantrus, jaunas inžinierius. Ne
žiūrint, kad jis atėjo su savo di
deliais pasiūlymais ir planais— 
pasirodė, kad jis nėra pribren
dęs ir iš viso yra blogos nuovo
kos, nes, jis vienintelis, siūlė 
tuoj pat pradėti Jūsų ekspedici
ją. Jis yra vieno Florencijos no
taro sūnus, ekscentriškas, kalba 
apie lėktuvus ir be to, skaito 
save menininku. Dėlto jis ir bu
vo iš komisijos pašalintas. Jei
gu Jūs norėtumėte su juo kon
taktą sumegsti: jis vadinasi Le
onardo de Vinci...”

Pavyzdėlis rodo, kad genijų 
kelias į aukštybes nebuvo (ir 
nėra) lengvas, kai net “pažan
gūs ir toli pramatantieji” moks
lininkai juos laiko nesubrendė
liais. Na — ir Kristupas Kolum
bas! Jei jis būtų paklausęs tų 
mokslininkų ir savo kelionę ati 
dėjęs, tai kas žino, kaip šiandien 
atrodytų ir mūsų Amerika, ku
rios atradimui jis suvaidino le
miamą vaidmenį.

♦
Vatikano muziejų rūmuose 

yra pašto įstaiga, kurioje gali
ma pirkti Vatikano valsytbės 
pašto ženklus, juos lipinti ant 
laiškų ar atviručių ir čia pat — 
Vatikane įmesti pašto dėžutėn. 
Tie laiškai, aratvirutės, štam
puojami Vatikano valstybės pa
što antspaudu ir, kaip tokie, 
savaime pasidaro šiokia tokia 
retenybe, ko ypačiai gaudosi 
pašto ženklų kolektoriai. Kai 
grįžome namo — niekas iš mūsų 
prietelių, bei kaimynų, nebuvo 
gavę atviručių iš Vatikano bei 
Romos, nors ten būdami, ypa
čiai stengėmės visiems po atvi
rutę pasiųsti. Dargi oro paštu... 
Už savaitės - kitos mums jau 
sėdint namie, pradėjo rodytis 
atvirutės iš Vatikano ... su 
atlupinėtais Vatikano pašto žen
klais . . . Kai kurie gavo tvarko
je, kiti gavo — be jų. Sau pa
čiam iš Vatikano pasiųstos at
virutės pašto ženklas buvo at
luptas iki pusės . . . mat, perge- 
rai prilipo, reikėjo arba visai 
suplėšyti arba palikti kaip yra 
Liko “kaip yra:” pusė prilipusi, 
kita pusė nuplėšta... Gi su Ro
mos paštu — tiesiog juokas: at
virutės draugams ir kaimynams 
tepasirodė tik po šešių savaičių, 
kai mes jau buvome seniai na
mie. Aš apie tai buvau girdėjęs,

saulį, kuris atmintyje liks iki 
paskutinės tavo amžiaus dienos. 
Sakoma, kad Vatikano muziejai 
apima 1000 kambarių. Visai 
vistiek, kiek jų ten bebūtų, po
ra šimtų daugiau ar mažiau, 
visko atydžiai neapimsi — tam 
reikėtų mėnesių, metų laiko... 
Kiekvienas colis — lubose ar 
sienose — yra meninė vertybė, 
kai kuriose vietose, pastarai
siais metais, puikiai restauruo
ta. Ką bekalbėti apie didžiųjų 
(mano čia tik kelių paminėtų) 
darbus, — kurių niekas nesuge
bėjo pralenkti net per penkis ar 
šešis šimtmečius. Tiesa, — per 
tą laiką kultūra ir civilizacija 
įgavo visai kitas formas, menas 
— kitą supratimą. Bet, vistiek, 
kas nesivaiko gyvenimo kraštu
tinumų — senasis menas yra li
kęs menų, kurio didžiausiu cen
tru, neapsiriksiu sakydamas — 
reikia laikyti Vatikano muzie
jus. Prieš apie 30 metų man 
“triuškinančio” įspūdžio buvo 
padaręs Paryžiaus Louvre. Bet 
dabar, kai pamačiau Vatikano 
muziejus — Louvre liko šešėly
je...

♦
Pora smulkesnių dalykėlių ry

šium su Vatikano muziejais. Kai 
pamačiau Leonardo da Vinci 
darbus (jų—tiesa, čia nedaug), 
prisiminė man, kaž kada, seniau 
skaityta “istorijėlė” apie šį ita
lų, pasaulinio garso, tapytoją. 
Būtent, kai Kristupas Kolum
bas (gyvenęs 1451—1506 me
tais) ruošėsi tolimai jūrų ke
lionei, ieškoti naujų žemių — 

mos čia, Los Angeles gyvenan
čius pasiekia “per porą mėne
sių”, net oro paštu siunčiant. 
Maniau, kad juokas. Dabar ma
tau, kad faktas.

♦
Blogiausias reikalas Romoje, 

ir turbūt visoje Italijoje, tai jų 
kalbos nežinojimas. Tiesa, go
resniuose viešbučiuose, restora
nuose ir didesnėse krautuvėse 
yra vienas-kitas kalbantis ang
liškai. Bankai — savaime aišku, 
turi neblogai angliškai kalban
čių tarnautojų. Ypačiai man 
patiko Romos bankuose, kur pa
tikimiausiu būdu galėjome sa
vo dolerius keisti į liras (vienas 
doleris — 625 liros). Bet, prak
tikoje pastebėjau, kad nevisuo- 
se bankuose vienodai doleris ko
tiruojamas, ir juo į menkesnį 
banką eini, juo mažiau už sa
vo dolerį gauni: nuo 600 iki 620 
lirų. Niekur nesu gavęs oficia
laus kurso — 625. liras už do
lerį. Susidaro keistoka nuotaika, 
kai čia, pripratęs pirkiniuose 
skaityti dolerį, desėtką, šimtinę 
—žiūrint ką perki..., tai ten, 
Italijoje, turi mokėti tūkstan
tinėmis (lirų) pirkdamas net ir 
kokį menkniekį. Išgėrei alaus 
stiklą — 300 ar 400 lirų; suval- 
gei vidutinio gerumo pietus — 
2000 iki 3000 lirų. Gi kai nori 
pasėdėti visai “prašmatnioje” 
vietoje, pvz. Via Veneta, tai ir 
užsimoki “dešimteriopai”... Via 
Veneta, pačioje prašmatniausio
je ir brangiausioje Romos gat
vių, netoli Amerikos Pasiuntiny
bės, šaligatvio kavinėje prisėdo
me “pastaboms”. Aš, sau, užsa
kiau bonką itališko (eksporti
nio) alaus, žmona paėmė bonką 
“Coca-Cola” ir užsakėme po žu
vinį (ungurio) sumuštinį “sand
wich”, čia, namie, vadinamą. 
Prasėdėję ten, toje šaligatvio 
javinėje apie pusvalandį, “sau
sakimšai”, daugiausia amerikie
čių turistų, perpildytoje, ištuš
tinę savo, netaip jau “triukš
mingas” bonkas ir nepergeriau
sia padarytus sumuštinius — 
sąskaitą gavome “itališką”’: 
. . . 7.— (septyni) doleriai! čia, 
Amerikoje, visa tai būtų kaina
vę, irgi lygiai gerame restora
ne, na . . . sakyčiau 2.25 dole
riai...

Betgi ten . . . Italijoje . . . 
Romoje . . . Via Veneta... argi 
gali stebėtis? Via Veneta vieš
bučiai, restoranai, barai, kavi
nės ir šaligatviai perpildyta tu
ristais, nežiūrint už ką ir kiek 
kas paprašytų . . . Ten, Via Ve
neta, ne “romėnai daro”, bet 
“amerikiečiai turistai moka už 
niekus...” Romėną, Va Veneta, 
nieko nedaro, nes jie ten sėdėti 
neturi pinigo. Gi jei amerikie
tis, ar kitoks, turistas moka, 
kiek romėnas ten paprašo, kodėl 
nelupti.

Bet nekitaip su kainomis yra 
ir kitose srityse. Toks, daug 
sakantis kad ir mažas pavyzdė-

Milijonierius Howard J. Samuels bus 
paskirtas prekybos departamento se
kretoriaus pavaduotoju. 1966 m. jis 
norėjo tapti New Yorko gubernato
riaus pavaduotoju, bet pralaimėjo 
rinkimus. Dabar prezidentas John- 
sonas jį skiria aukštoms ir atsakomin- 

goms pareigoms.

lis. Los Angeles yra krautuvė, 
kur galima kartais pirkti neblo
gų, importuotų iš viso pasaulio 
(išskyrus raudonąjį bloką) pre
kių, riebiomis daniškomis deš
romis pradedant ir liesais Azi
jos dievų stabais baigiant... 
Prieš rengiantis kelionėn, vieno
je tų krautuvių buvo išdėta ge
ri sportiniai marškiniai — im
portuoti iš Italijos. Kaina — 4 
doleriai. Pagalvojau, kad už po
ros savaičių važiuoju Italijon, 
tai pirksiu ten, mažiausia puse 
kainos pigiau, nesgi čia — im
portas, o grįždamas iš Italijos, 
tokių marškinių bent kelias po
ras galėsiu įsivežti be muito. 
Taigi. Kai Romoje tokių marš
kinių pasidairiau krautuvėse, 
nesuikiai ir suradau. Už lygiai 
tokius, kurie Los Angeles kaina
vo 4 doleriai, Romoje prašė $7. 
Geresni šilkiniai (viršutiniai) 
marškiniai, Romoje, kainavo 10 
iki 17 dolerių, kai tokie pat Los 
Angeles kainuoja $7 iki $10. Ir 
taip visur iki paprasčiausių su
venyrų imtinai.

(Bus daugiau)
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— Vincu u uk, kur tu? — šaukė Kurmie

nė verkiančiu ar Vytenis skardžiai plonu 
balseliu, pirm visų eidamas su plazdančia 
liepsna.

Jo ryžtas bei užsidegimas surasti Vin
cuką buvo begalinis. Jis erzinosi, kad ieš
kotojai buvę nepakankamai eiklūs. Upok
šnio pakrantėm peršlamoję ir nieko įtarti
no neaptikę, prisilaikydami balos pakriau
šės, leidosi mišku tolyn, naują barą už
ėmę. Priėję tarpmišky pievą, Vytenis su
šuko:

— Matot? Čia jo ganyta! — rodydamas 
pėdsakus ir gyvulių išmatas.

Urnai sušlamėjo ir iš eglės išlėkė apuo
kas, lyg vaiduoklis su žarijų akimis.

— Vinceeeli! Kur tu, vaikeli? Vajėzauu- 
kur tu! — lyg pablūdusi šaukė Kurmienė.

— Surasiu, Kurmien! Surasiu! — guo
dė ją Vytenis per kimsus durpyno baloj 
šokinėdamas, iki kelių klampodamas dum
ble.

— Sukim ratu aplink tą kiekinę ir vie
ni pakriaušes stebėkit, kiti — balos kim
sus, — nurodinėjo Rauda.

— Štai — žmonių pėdsakai! — sušu
ko Vytenis ir subėgę visi atidžiai stebėjo. 
Netoli miško pakrantės, kimsais apaugu

siojo baloje, užtiko dviejų žmonių klam
pius pėdsakus.

— Vincuk! Vinceli! — aidėjo mišku 
Vytenio balsas.

— Sukim aplink tą vietą ir nuodug
niai stebėki m kiekvieną kupstą — įsakė 
Rauda ir su Vyteniu leidosi pirmyn.

— Tu eik,Kurmien, ant kranto ir klau
sykis. Atokiau būdama, gal geriau išgirsi 
kokį garsą, — patarė Ulis.

Jie klampojo baloj, traukė įklimpusias 
kojas, sušalę, permirkę, vilčių netekę, 
blaškėsi kaip pablūdę po Švilpukus.

— Kodėl gi nepasiėmėm kudliokų? — 
gailėjosi Ulis.

Ir sužvengė klaikiai arklys toj siaubo 
naktyj prie medžio pririštas ir vienišai 
jų paliktas.

— Sušalo, vargšelis. Gal pajuto ką 
einant? — ant kimšo sėdėdamas ir iš au
linio bato vandenį išpildamas, pasakė 
Rauda.

— Aš užrūkysiu, o tu, Vyteni, grįžk dar 
kiek atgal ir aplėk su savo šviesa pakilu
siais. Jei girdėjai, Kazimier, šūvį, tai jis, 
mano manymu, mums labai reikšmingas. 
Be to šūvio nebūčiau ryžęsis Vincuko ieš
koti.

— Taigi, ponas, kad reikšmingas. Ži
nau, kad malūnininkas Grunda ruošėsi čia 
medžioti, — prasitarė galop Kurmis.

— Tai ko tylėjai lig šiol? Tur būt, Goš
tauto prigąsdintas esi! Mes ieškom tavo 
vaiko, o tu... — subarė Ulis Kurmį.

— Nesibarkim. Kiekvienas žinom, ką 
darom, — ir po valandėlės Rauda tęsė: — 
medžioklei vieta nebloga: arti valdiško 
miško-netoli laukų ir tokiose pakriaušėse 
prisilaiko zuikiai. Jei Grunda neturi šu
nų, galėjo paprašyti Vincuko pabūti už 
varovą. Skaičiau laikraščiuos, nuo šūvių 
kartais krenta daugiau varovų, negu zui
kių! Ši užuomina nugąsdino Kurmienę, ir 
ji irzliai šaukė dingusio Vincuko.

Pailsę, netekę vilties ir nežinodami ką 
toliau daryti, iš klampios pievos išbridę, 
ėjo nutolusio baloj Vytenio kryptimi. Kur
mienė verkšleno ir blaškėsi kaip pašautas 
paukštis, šakoms traškant po kojom, ėjo 
vorele tylėdami.

— Vincuk! O, Jėzau!! Vinceli! Kas tau?, 
ne savo balsu sušuko Vytenis. — Eikše- 
kit!!! Radau!!! Ar tu gyvas, Vincuk?!

Griūdami, žado netekę, bėgo jie artyn. 
Pralenkusi visus Kurmienė skubėjo pir
moji!

— Vajėzau, Marija! Negyvas!!!! Vin
celi mano! — pripuolusi, rėkė beprotiš
kai motina.

Kurmių Vincukas gulėjo liūne iki pu-' 
sės įklimpęs. Rauda, nusviedęs pykę į ša
lį, čiupo už rankos, tikrino pulsą.

— O, Jėzau! — prapliupo verksmu ne
laiminga motina ir iki pusiaujo klampo
dama baloj, draskė sau plaukus, rėkė.

— Tylėkit! Palauk! Gyvas — atrodo! 
— sudraudė Rauda ir, išrovęs vaiką iš 

1 purvo, liūnu klampodamas, išnešė į kran
tą.

— Štai— kraujas! Šatrų žymės! Dar gy
vas! Greičiau namo! Ligoninėn! — sušu
kęs, pagriebė vaiką ir, Kurmiui padedant, 
bėgte prie vežimo.

Paguldę vaiką, jį apsėdę ir kiek suša
lęs arklys tik išnešė, leidosi į Savūnus. 
Glausdamasi prie sūnelio kūnelio motina 
kalbėjo:

— Už ką gi, vaikeli, nušovė tave? Tai
gi grasė tau tas mergišius, Salės apriejė- 
lis, Dunios čiupinėtojas, prakeiktas lan
dūnas! Už ką? Ji buvo netekusi pusiaus- 

*vyros.
— Aš sakiau, kad surasiu ir suradau! 

— pasigyrė Vytenis, vos laikydamasis ve
žime.

Lojant Savūnų šunims, įdardėjus ve
žimui Goštauto kieman, Justas Rauda įsa
kė:

— Kol pakinkysiu savo bėrį — greita- 
kojį, išrėdyti vaiką iš šlapių rūbų ir sau
sais aprėdžius įvyniuoti į pagalves, dekes; 
kraujuojančias žaizdas pa tvarstyti šva
riais, nevartotais rankšluosčiais, kad ne
užkrėstų žaizdų. Vaiko nuvilktus rūbus 
įdėti vežiman. Su manim važiuosit — Kur
mienė ir Vytenis. Tu eik, Kazimier, į pirtį, 
vakarienės. Justas Rauda, Visų Šventųjų 
naktį skubiai veždamas pusgyvį Vincuką 
į Zarasų ligoninę, mate stovintį prie tvarto 
sąsparos prisiglaudusį Tervį. Bet vaiką 
išvežant nei Goštautas, nei jo tarnaitė Du- 

nia nepasirodė. Mato'Raudos sodyboj bu
vo visiškai tamsu.

17
Justas Rauda su Vyteniu grįžo iš ligo

ninės tik apyrytį. Pusryčiaudami pasako
jo Monikai:,

— Vincuko gyvybė išgelbėta. Pakely 
gulėjo vaikas, kaip šiaudų kūlys. Gailes
tingoji sesuo sakė, kad daktarui išėmus 
šratus, jis prabudo, atgavo sąmonę ir, kri
zei praėjus, gyvens. Po to užvirė polici
jos darbas: tardė, duris varstė ir telefo
nai skambėjo visą naktį. Policija apklau- 
sinėjo nuodugniai mus visus ir Vincuko 
rūbus pasiėmė. Kurmienė prisipažino man, 
kad pasakiusi policijai, kaip Valys Kuo
sa grasęs Vincukui ir kad malūnininkas 
Grunda per jos vyrą prašęs pranešti Goš
tautui apie ruošiamą medžioklę švilpo- 
kuos.

— Panela švenčiausioji, kas daros Sa- 
vūnuos! Šič kiaurą naktį šunys lojo, stau
gė ir dėl įvykio, šunų irzlumo, akių nesu
merkiau, — ruošą eidama skundėsi Mo
nika.

Justas Rauda su Vyteniu, pavalgę pus
ryčius, atsigulė poilsio, nes taip pat buvo 
nemiegoję.

— Tegul bus pagarbintas! — pasvei
kino įsivertęs trobon Kurmis. — Negalė
jau ištverti. Girdėjau ponas parvažiavo. 
Kaip sūnelis? — nedrąsiai, prikimusiu 
balsu užklausė nusiimdamas kepurę.

(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

L & L. INSURANCE & RE ALTY
A. LAURAITIS

INCOME TAX 
4645 So. ASHLAND AVE.

LA 3-8775 
(Currency Exchange įstaigoj 
Pigūs automobiliu draudimai.

Rez. tel. 2394683

DR. K. G. BALUKAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford

Medical Building). Tel. LU 5-6446
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligo* 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tai.: PR 8-1223
JF1SO VAL.; pirmad., antrad., trečiad., 
r penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie- 
iiais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEZIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso tolof.: HEmlock 4-2123 
Rozid. tolof.: Glbson 84195

Priima ligonius pagal susitarimą 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsUiepia. tai telef. GI 8-6195

Dėl

DR. VL. BLAŽYS 
PLAUČIŲ IR VIDAUS LJGOS 

2801 WEST 63rd STREET 
Kampas 63-čios ir California.

Vai.; kasdien nuo 6—8 vaL vak. 
šeštad. 2—4 vai.

Trečiadieniais uždaryta.
Ofiso telef.: 4764042 

Rezid. tel.: WAIbrook 5-3048

Tel. Ofiso: 847 • 5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vaL vak. šeštadieniais 14 p. p.

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštad. tiktai susitarus

p. Šileikis, o. p.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 

4^...^(Arch Supports) ir t. L

ORTHOPfeOiJOS TECHNIKOS LAB. 
z&OU West 63rd St., Chicago, III. 60629 

lelet.: PRespect 6-3084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA

2751 WEST 51st STREET

Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

DR. ANT. RUDOKAS, Opi. 
4430 30. CALIFORNIA, YArds 7-738) 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmu*.

VALANDOS: 1 vai. p. p. iki 8 vai. 
(trečiad. uždaryta), šeštad. 10 ryto 

iki 1 p. p.

Vaikų teatro direktorius Alfas 
Brnika sušaukė vaikus į laisvą 
aikštę, kur jis, jo padėjėja Al
dona Sobieskienė ir sporto in
struktorius Povilas Sobioskis 
pravedė žaidimus. Jiems talki
no dar Bernotavičius.

Pradžioje buvo suruoštas vai
kų paradas. Dalis jų vaizdavo 
gyvulius, apsimaustę kaukėmis. 
Kiti ėjo dūduodami. Likusieji 
ėjo laisvai. Viso 42 vaikai. Jie 
žąsele apėjo pikniko vietą gro
jant maršui. Grįžus į savo vie
tą buvo nufotografuoti. Po to 
A. Brinkai vadovaujant žaidė 
zuikių “medižoklę”. Už patai
kymą į taikinį buvo skirti pri
zai. Bet mažai kam sekėsi pa
taikyti sviediniu į zuikį. Iš bū
rio vaikų tik Zigmas Zinkevi
čius 8 mt. ir Danutė Dambraus 
kaitė 13 m. gavo pirmą prizą. 
Kiti pataikė lik iš trečio kar
to, o daugumas visai nepatai
kė.

Bėgime maišuose, iš 42 vai
kų grupės greičiausia atbėgo 
Algis šliužas 12 mt, R. Tava- 
raite 12 mt. ir David Heinz. 
Antrame bėgime pirmą vietą 
laimėjo Tomas Norvaišas ir 
Gediminas Pranckevičius. Vė
liau vaikai žaidė viedinio me
timą, bėgo lenktynių ir kt.

Po žaidimų Alfas Brinką 
paskelbė, kad burtų keliu gali 
išsitraukti smulkių žaislų. Elė
je sustojo bent 76 vaikai nuo 
3 iki 13 metų. Jų tarpe trynu
kai Derenčiai iš Brighton par
ko. Dabar jie jau trijų metų. 
Visi vieno ūgio ir panašūs.

Gauti dalykėliai sudarė vai
kams naują užsiėmimą — juos 
išbandant ir jų paskirčiai pri
taikant.

Pasišokus ir pasižmonėjus 
su pažįstamais ir nepažįsta
mais ir širdingai išsikalbėjus 
su senai matytais draugais, 
ėmė artintis laikas sukti pėdas 
namų link. Pirmieji iš sodo 
pradėjo dingti vaikai ir tie 
kurie juos atvežė. Toliau se
nesnio amžiaus. Taip palengva

nis jį apleido Alvudas, susidė
jęs daug inventoriaus, reika
lingo kulinariniam menui pa
tiekti.

O. Algminienė

ATSARGUMAS

— Ko tu vis nusilenki, kuo
met aš suminiu velnią, —klau
sia kunigas davatkėlę.

— Atsargumo dėlei, nes ne
žinau kur po smert pakliūsiu.

GEORGE ADASUNAS
Ilgai gyveno Brighton Parko apylinkėje

Mirė 1967 m. rugpiūčio 12 d., sulaukęs 79 metų amžiaus. Gimęs 
Lietuvoje, Ramygalos rajone. Jotainių kaime.

Amerikoje išgyveno virš 50 metų.
Paliko nuliūdę; duktė Violet Kuffmer, žentas Peter, a. a. sesers 

Anastazijos Ivanauskas-Daubaras vaikai su šeimomis; daug kitų gi
minių, draugų ir pažįstamų.

Priklausė prie Lietuvos Ūkininko Draugijos ir Lietuvių Kęstučio 
Pašalpos klubo.

Kūnas pašarvotas Lackawicz koplyčioje, 2314 West 23rd Place.
Antradienį, rugpiūčio 15 dieną 9:00 vai. ryto bus lydimas iš ko

plyčios į Aušros Vartų parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų 
bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. George Adasuno giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Duktė, žentas, sesers vaikai ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius Steponas C. Lackawicz. Tel. VI 7-6672.

A. A.

Tel.

VISI LIETUVIAI, KAIP PAVIENIAI 
TAIP IR ORGANIZACIJOS, DRAUGI 
JOS — PAREMKITE SAVO AUKO 
MIS "NAUJIENŲ" MAŽINU FONDA 
JŪSŲ SKUBI AUKA PASPARTINS 

"NAUJIENŲ" TOBULĖJIMĄ.

LOVEIKIS
K V I E T K I N I N K A S 

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. Yards 7-7308 
\ *

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586 - 1220

Roz. GI 8-0873

PR. W. M. HSiN-EiSiNAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 So. Kedzio Av*., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti MI 3-0001.

Tol. ofiso; HE 41414, roz. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71»t STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta

423 - 2660

DR. E. RINGUS
RENTGENOLOGAS

9760 S. KEDZIE AVĖ.
pirmad., antrad., ketvirtad.

ANTANAS USPELEVIČIUS
Gyv. 7119 So. Campbell Ave.

irVai. „_____,______
penktad. 8 v. r. iki 9 v. v. Tree, ir 

sėst. 8 v. r. iki 3 v. popiet.

SOFIJOS BARKUS...
(Atkelta iš 3-čio psl.)

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREE 
OFISO VALANDOS:

kąsdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vaL 
Tree. ir sestaa. uždaryta

Ofiso tol.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

vąnas dalyti, F. D. padėliojo vi
siems dalyviams ir publikai už 
dėmesį bei atsilankymą.

Po to vėl Joniko orkestras 
trenkė linksmą polką, patrauk
damas daug judrių į vidų svaig
ti šokiuose.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63 r d STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vąk., 

antrad., penktad. 14 popiet.
Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos; PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto _ 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Kur sueina daug suaugusių 
dienos pasilinksminimui, ten 
prisirenka nemažai ir vaikų. 
Jie taip pat ieško pramogų, lan
džiodami tarp suaugusių. Bū
dami labai smalsūs, kaip kad 
dera vaikams, stebi vyresniuo
sius, bei klausosi jų šnektų ir 
stengiasi pamėgdžioti, kad ir 
siuailižiaudami iš palikto stik
luose, arba bonkose skysčio- 
Alvudas pasirūpino, kad vaikai 
leistų laiką žaisdami vaikiškai.

A. A.

FRANK LEASES

Gyv. 5715 So. Fairfield Ave.

Mirė 1967 m. rugpiūčio 12 d., 
6:00 vai. rytą, sulaukęs 56 me
tų amžiaus. Gimęs Chicago, Il
linois.

Paliko nuliūdę: žmona Chris
tine, pagal tėvus Baskas; du sū
nūs: Robert ir Jerry, motina Jo
sephine, brolis Walter, teta He
len Jokubauskas ir šeima; pus
brolis Joseph Leases ir pussese
rė Ann Leases, kiti giminės, 
draugąi ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Petro Bie
liūno koplyčioje, 4348 So. Cali
fornia Ave.

Trečiadienį, rugpiūčio 16 die
ną 9:00 vai. rytą bus lydima iš 
koplyčios į St. Clare of Monte- 
falco parapijos bažnyčią, o po 
gedulingų pamaldų bus laidoja
mas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Frank Leases gimi
nės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiąpii dalyvauti lai
dotuvėse ir suteikti jam pasku
tinį patarnavimą ir atsisveiki- 
JŪiną-

Nuliūdę lieka:
Žmona, sūnus, motina, 
brolis ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius Petras 
Bieliūnas. Tel. LA 3-3572.

MINNIE BALTŪSIS
ir

DR. ZIGMAS RUDAITIS
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS

2745 West 69th Street
Prieš šv. Kryžiaus ligoninę 

VAL.: pirm., antr., ketv., penkt., 
nuo 9 iki 11 v. ryto ir nuo 6-8 v. v. 
Šeštad. nuo 2-4. Trečiadieniais ir 

kitu laiku susitarus telefonu:
Telef. REpublic 7 - 2290

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71 st ST. 

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880 
Rez. telef.: PR 9-6730

Pagal tėvus Brazgulytė
Gyveno 7222 So. Rockwell St.

Mirė 1967 m. rugpiūčio 12 d., 10:60 vąl. ryto, sulaukusi senatvės. 
Gimusi Lietuvoje, Biržų apskrityje, Kvietkų parapijoje, Dokonių kaime.

Amerikoje išgyveno 60 metų.
Paliko nuliūdę: duktė Louise Baltūsis, du sūnūs: Peter ir Edward, 

anūkas Gary E., Stella Urlis ir jos sūnus Vito Baltrūnas su šeima; 
daug seserų ir brolių vaikų ir jų šeimos; kiti giminės, draugui ir pa
žįstami.

Kūnas pašarvotas Mažeika-Evans koplyčioje, 6845 So. Western Ave.
Trečiadienį, rugpiūčio 16 dieną 1:00 vai. popiet bus lydima iš 

koplyčios į Lietuvių Tautines kapines.
Visi a. a. Minnie Baltrūnas giminės, draugai ir pažįstami nuošir

džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Duktė, sūnūs, anūkas ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktoriai Mažeika-Evans. Tel. RE 7-8600.

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rex. tai.: WA 5-3099

SKAITYK PATS IR PARAGINKKITUS SKAITYTI
NAUJIENAS

HELEN
Pagal
Gyveno

Mirė 1967 m. rugpiūčio . ,
žiaus. Gimusi East St. Louis, Ill.

Paliko nuliūdę: vyras Lawrence, sūnus Edward, marti Eva ir 
anūkas Edward Jr.; 3 pusseserės, gyvenančios East St. Louis. Ill.: So
phie Sheranauskas. Josephine Yociss ir Helen Gatz su šeimomis; daug 
kitų giminių, draugų ir pažįstamų.

Kūnas pašarvotas Mažeika-Evans koplyčioje, 6845 So. Western Ave.
Trečiadienį, rugpiūčio 16 dieną 10:00 vai. ryto bus lydima iš ko

plyčios į Šv. Panelės Marijos Gimimo parapijos bažnyčią, o po ge
dulingų pamaldų bus laidojama šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Helen Astrauskas giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patar- 
navmą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Vyras, sūnus, marti, anūkas ir kiti giminės.
Laidotuvių Direktoriai Mažeika-Ęvans. Tel. RE 7-8600.

ASTRAUSKAS 
tėvus Dundikė 
8015 So. Ellis Ave.
10 d., 4 vai. ryto, sulaukusi 67 metų am-

Mirė 1967 m. rugpiūčio 13 d., 1:30 vai. ryto, sulaukęs 81 metų 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Panevėžio apskrityje.

Amerikoje išgyveno 61 metus.
Paliko nuliūdę: du sūnūs: Vencentas Uspelevičius ir marti Mari

lyn, gyv. Rhinelander, Wis? sūnūs Leo Uspelevičius ir marti Kathryn; 
duktė Josephine Butkin ir žentas John, 4 anūkai, 2 proanūkai, 3 sesers 
dukterys ir jų šeimos; 2 švogeriai: Victor Barauskas, gyv. Hot Springs, 
Ark., Antanas Barauskas ir jo žmona Anna ir jų šeimos; kiti gimi
nės, draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Lackawicz’iaus koplyčioje, 2424 West 69th St.
Trečiadienį, rugpiūčio 16 dieną 11:00 vai. priešpiet bus lydimas iš 

koplyčios į Gimimo Pan. Švenč. Marijos parapijos bažnyčią, o po ge
dulingų pamaldų bus laidojamas šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Antano Uspelevičįaus giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnūs, marčios, duktė, žentas ir kiti giminės.

Informacijoms tel. YA ,7-1911.

JOSEPH C. KOZLOWSKI (KAZLAUSKAS)
Gyv. 2.151 W. Cermak Rd., ilgai gyvenęs Marquette Parko apylinkėje

Mirė 1967 m. rugpiūčio 11 d., 7:15 vai. vakąro, sulaukęs senat
vės. Gimęs Lietuvoje. Raseinių apskr., Tytuvėnų parapijoj.

Amerikoje išgyveno 60 metų.
Paliko nuliūdę: mirusios sesers Milvydaitienės dukterys: Marija 

Ročkūnienė, Janina Rimavičienė, gyv. Foenix, Arizona, Julija Macke
vičienė su šeima Lietuvoje, mirusio brolio Tamošiąus Kazlausko duk
tė Teresė Kozlowski, mirusios sesers Nutow-Nutautienės vaikai ir 
anūkai, giminaitė Genovaitė Karšiokienė ir jos dukterys: Genovaitė ir 
Viktorija su šeimomis.

Lietuvoje liko mirusio brolio Vinco Kazlausko vaikai ir anūkąi 
ir kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Mažeika-Evans kųplyčipje, 6845 Sp. Western 
Avenue.

Trečiadienį, rugpiūčio 16 dieną 9 vai. ryto bus lydimas iš koply
čios į Šv. Panelės Marijos Gimimo parapijos bažnyčią, o po gedulin
gų pamaldų bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Joseph Kozlowski giminės, draugąi ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Giminaitės ir giminaičiai.

Laidotuvių Direktoriai Mažeika - Evans. Tel. RE 7-8600.

A,A
DR. VICTOR NARES

(NARIJAUSKAS)
Gyv. 7035 So. Fairfield Ave.

Mirė 1967 m. rugpiūčio 12 d., 10 vai. rytą, sulaukęs 70 metų am
žiaus. Gimęs Boston, Mass.

Paliko nuliūdę: duktė Marion Jacobsen ir žentas Charles, 4 anū
kai: Marion, Charles, John ir Cheryl, seserys: Helen Redding ir Mary 
Woods ir jų šeimos; kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Priklausė Amerikos Legiono Dariaus-Girėno postui 271.
Kūnas bus pašarvotas pirmadienį, rugpiūčio 14 d. 5 vai. popiet 

Petkaus Marquette koplyčioje, 2533 West 71st Street.
Trečiadienį, rugpiūčio 16 dieną 9:00 vai. ryto bus lydimas iš koply

čios į St. Adrian’s parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus 
laidojamas šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Dr. Victor Nares giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:

Duktė, žentas, anūkai, seserys ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktoriai Petkus ir Sūnus. Tel. GR 6-2345.

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTE AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

TĖVAS IR SONUS
MARQUETTE FUNERAL HOME

2533 W. 71st STREET
Telef.: GRovehill 6-2345-6

AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

REpubScT-eem

1410 So. 50th AVĖ., CICERO
Telef.: TOwnhaH 3-2108-9

REpablie 7-8600

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4005-07 So. HERMITAGE AVENUE
TeL: YArdi 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:

Chicagęs
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone; COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASA1TIS
1446 S. 50th Avė., Cicero, 111. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. UTUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
Tel.: YArds 7-1138-11393319 S. UTUANICA AVĖ.

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone 636-2320
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Lietuviu Tautinio Akademinio sambūrio
Valdybos Čikagoje pareiškimas

' HELP WANTED — MALE-FEMALE HELP WANTED — MALE-FEMALF 
Reikia Darbininky ir Darbininkiy Reikta Darbininky ir Darbininkly

Kai kurie mūsų sportininkai 
krepšininkai pasiryžo šiais 

metais vykti okupuoton Lier 
iuvon, susitikti su Lietuvos 
sportininkais ir ten išbandyti 
savo sportinį pajėgumų bei už- 
uie.sĮi glaudesnius ryšius su 
okupuotos Lietuvon jaunąja

Lietuvių Tautinio Akademi
nė) Sambūrio Valdyba pabrė- 
ž'a, kad prie esamų sąlygų, 
kai Sovie :.i Sąjunga švenčia 50 
i !a komunistinio rėžimo su
kak’Į, kai laisvojo pasaulio 
lietuviai renka Lietuvos mar
tirologijos medžiagų, kai išei
vijos laisvieji lietuviai ruošia
si Nepriklausomos Lietuvos 
a'įkūrimo 50 metų sukakti ini-

užma-

nėti, mūsų sportininkų planuo
jamoji išvyka, nors yra grin
džiama sportiniais ir broliškais 
pagrindais, tačiau esmėje turi 
politinės propagandos
čias ir norų, padedanti sovieti
nei sistemai užtušuoti juodą
sias komunistinio režimo dė
mes.

Todėl, aisižvelgiant Į šiame 
pareiškime trumpai suminė- 
lus motyvus, Lietuvių Tautinio 
AkKieminio Sambūrio Čika
goje Valdyba apgailestauja 
mūsų kai kurių sportininkų 
neišmintingų veiksmų, nepri
taria ir neremia šio sportinin-

Lietuvių Tautinio Akademinio 
Sambūrio Čikagoje Valdyba.

GRĮŽTA i namus
Ligi pasimatymo
Naujienų piknike!

Paukščiai prieš žiemų išs
krenda, o pavasari grįžta. Žino 
nes atviršeiai — vasarų iš na
mų, o rudeniop vėl traukia Į 
pasiilgtus namučius. Ak ta va
sara! Visur mūsų tautiečių iš
važinėta visur būta; gražaus 
svietelio pamatyta. Ir kur tik 
mūsų tautiečių nerasi? Va
žiuok sekrsai, išilgai pasauli 

visur jų sutiksi. Dabar dau
guma Įspūdžių kupini jau grįž
ta ir nori su kuom nors jais 
pasidalinti. Norisi 'susitikti su 
visais senai matytais priete- 
liais ir paskleisti prieš juos 
praėjusių atostogų pabiras. Jie 
irgi parvažiavo netuščiom. Net 
ir tie, kurie buvo pasilikę pa
tyrė daug ko naujo. Gyveni
mas kunkuliuoja visur ir visa 
laikų. Taigi visi tik laukia pro
gų pasimatyti su išsiilgtais bi
čiuliais.

Daug kas nudižugo sužino
ję, kad artimiausia proga jau 
čia pat. Juk rugpjūčio 20 die
nų Bučo soduos Naujienų ge
gužinė, arba piknikas. Vadin
kite kaip norite, bet man ji pri
mena Lietuvos beržynuose, 
pašilėse ar pievose buvusias 
gegužines. Ech, būdavo sma
gu! Nusitvėręs Julytę, Onutę, 
Gražiną ar. kitų mielų mergy-

tę. būdavo sukiesi pievoje, nei 
vėjai šilpia pro ausis. O pas
kui kur nors pavėsyje gaivi
niesi putojančiu alučiu, ar lie
tuviška 
“Dusyk 
vo.

gira. Vyresnieji ir 
valyta” pasivaišinda-

ar ne tas pat. Teko 
kad ir čia Naujienų 
se daug gražaus jau

nimėlio* Įraudusiais, jaunyste 
spindinčiais veidais poromis 
ukasi valsų, ar kokių nors mo

derniškų čerebakų sūkuriuos. 
Vyresnieji daugiau kur nors 
susispietę vaišinasi, dalinasi Įs
pūdžiais, ar sprendžia aukšto
sios politikos problemas. Ten 
pavėsiuose suskamba ir daina: 
Ateik, priglausk ir pabučiuok 
aistringai ir karštai. . .

Būk vyras, nežiopsok ir suk 
smagiai!

Prie baro pasigirsta kita 
tartinė:

Ei učia, učia, učia! 
Duokit vyno ir alučio. 
Alučio bus sode Bučo, 
O karštesnio linksmų dienų 
Irgi piknike Naujienų... 
Mažai šiais metais piknikam 

pasitaiko gražių dienų. Nau
jienų piknikaulojų oras beveik 
niekad neapvylė. Tikėkimės, ir 
šis piknikas skendės saulėtoj 
dienoj.

Ligi pasimatymo. P. V.

matyti,

su-

PERKR AUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063^

Joseph Vilimas Jr.
Kennedy Center direktorius

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

News iš 
praneša, 

Jr.. John
Inc., 27

GRADINSKAS
VĖSINTUVAI, VĖSINTUVAI.

TUOJ W VĖSiNIES

SPALV. TV. — SPEC. KAINOS

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš WOPA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
lyto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tek: H E m lock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

Kennedy Center 
Charlestown, Muss., 
kad Joseph Vilimas 
F. Kennedy Center, 
Winthrop Street, Charlestown,
Massachusetts, egzekutyvis di
rektorius, paskyrė šio Centro 
edukacinės tarnybos štabo na
riais du specialistus švietimo 
(edukacijos) ir televizijos sri
tyje, būtent John Gardineri 
švietimo tarnybos direktorium 
ir filipinietę Monina Acab 
kaip televizijos specialistę.

To Kenedy Centro štabo už
davinys yra išvystyti kitų cen
trų Bunked Hill, U. S. A., apie 
kurio uždavinius pats direkto
rius Vilimas pasakė: “(Bun
ker Hill) projektas yra vie
nintelis toks Amerikos miestų 
vystyme, kadangi čia, atsiekus 
visuomenės dalyvavimo, sten
giamasi aprūpinti visų miesto 
centro bendruomenę naujais 
metodais geresnei sveikatos 
globai, auklėjimui ir ekonomi
nėms progoms Įgyvendinti”. 
Tos programos planavime ir 
Įgyvendinime ( dalyvauja Ma
ssachusetts generalinė ligoni
nė, Bostono mokyklų departa
mentas, Sveikatos ir ligoninių 
departamentas, Bostono kata
likių televizijos centras, Bos
ton College, Arkidiocezijos mo-

SAUNA — GARŲ PIRTIS — MASAŽAS
ESTELLE'S BEAUTY SALON — 903 W. 35 Street, Chicago.

Sauna gelbsti sergantiems artraičiu, sustiprina kraujo apytaką, 
nervus ir sumažina svorį-

ELEKTROLOGISTĖ ANNE M. VINCUS
Išnaikina veido, kūno plaukus, antakiams duoda gražią formą.

Susitarimui skambinti kasdien išskyrus pirmadienius YA 7-1953.
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PRACTICAL NURSES
$201.54 bi-weekly — $242.92 bi-weekly

PRACTICAL NURSES
$2.52 Hour — $3.04 Hour

METAL 
FABRICATOR 

Requires 
EXPERIENCED 

CONVEYOR SPRAYER

HELP WANTED — MALE
_____Darbininky Re i k i a

REAL ESTATE
WHY NOT WORK AND LIVE IN BEAUTIFUL NEW ENGLAND AREA

STAFF NURSES
FULL TIME — $251.35 bi-weekly — $282.00 bi-weekly

STAFF NURSES
HOURLY — $3.15 Hour — $3.53 Hour

LICENSED
FULL TIME —

LICENSED
HOURLY

OPERATING ROOM NURSE
$245.22 bi-weekly — $300.39 bi-weekly

3 weeks paid vacation — 3 weeks paid sick leave — 11 paid holidays — Live- 
in accommodations and laundry service are optional at low cost. On duty 
meals are provided at no charge, at locations convenient to the assigned ser
vice. Beautiful grounds, tenms courts, cookouts, free movies, social direc
tor and activities are also available. These positions offer many other benefits 
at the Veterans Home and Hospital.
Apply: Nursing Office, State of Connecticut Veterans Home and Hospital 
Commission. West Street, Rocky Hill, Connecticut or call: Rocky Hill ex

change 203 - 529 - 2571, Extension 233 or the Personnel Office, 
Extension 395.

kyklų departamentas ir Ken
nedy Centras.

ŠĮ rudeni Bunker Hill, U. S. 
A., programoje be kt. numaty
tos 2 klasės emociniai nenor
maliems (emotionally distur
bed) ir programos talentingų 
(labai gabių) ir negabių (lėtai 
tesimokančių) vaikų auklėji
mui. Ateinanti pavasari Char- 
lestowne bus pradėta treniruo
tės programa elementarinių 
mokyklų mokytojams.

AUTOMOTIVE PARTS REBUILDER 
Will train men and women for 

assembly of small parts.
Bench work. Light, clean working 

conditions. Permanent.
8 paid holidays and insurance.

916 MADISON ST.
OAK PARK

HELP WANTED — FEMALE
_____ Reikia Darbininkiy______

MATURE WOMAN, Single, cook 
housekeeper, live in, 5 day week, own 
room, bath, TV. Top salary. Must ha
ve good references, good home, social 
security paid and vacation for right 
person. Near North. Must speak some

R U M P A

English.
Write, c/o American Foreign,
Box 152,
223 W. Washington St.
Chicago, Ill.

For quality metal Fabrication - 
Permanent Full Time —

Overtime — Company Benefits 
Call: Mr. PERSSON 

626 — 2100

METAL BOX & 
CABINET CORP.

1716 W. LAKE ST.

MECHANICS

WRAPPING & PACKAGING

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL— REALTYMen with candy machine experience. ! 
Should know cut & wrap — Rose, I t t> a r1 -t? xr t z. i tt c
Foregrove, Ideal; form fill — Tri- j J. nALLVlClUb
ang'%”r-Packa7ea,nTyn%.over'! 6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233 
Good pay, fringes, steady work. Ex
cellent opportunity for 
National manufacturer . __ „
new Chicago plant. Apply at Employ
ment Office 73rd & Cicero or phone 

Personnel Mgr. at 581 - 6100.
TOOTSIE ROLL

INDUSTRIES INC.

alert men. 
expanding

7404 S. CICERO, CHICAGO

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

— JAV Lietuvių Bendruo
menės Centro Valdyba rugpjū
čio mėn. 1 d. bendraraščiu pra
šo Apylinkių ir Apygardų val
dybas, Įvairiais būdais ragin
ti tėvus leisti vaikus i lituanis
tines mokyklas. Centro Valdy
ba taip pat prašo, kad Apylin
kių valdybos atsiųstų solidaru
mo Įnašus už 1966 m. Solida
rumo Įnašų dalis gaunama iš 
Apylinkių valdybų yra vie
nintelės pastovios pajamos, ku
riomis remiasi Centro Valdy
bos veikla.

— JAV Lietuvių Bendruo
menės Tarybos sesija Įvyks š. 
m. rugsėjo mėn. 23-24 dieno
mis New YTorke. šioje sesijoje 
bus renkamas Centro Valdy- 
gos pirmininkas, Tarybos pre
zidiumas, 
Kontrolės 
jai laikas 
daugumai
respondenciniu būdu 
kius. Sesijų kviečia kadencijų 
baigancios Tarybos prezidiu
mas ,kurio pirmininkas yra 
Vytautas Volertas.

Garbės teismas ir
Komisija. Sesi- 

ir vieta nustatyta 
Tarybos narių ko- 

pasisa-

-- JAV Lietuvių Bendruome
nės Centro Valdyba dirba ir 
vasaros metu. Praėjusių dive- 
jų mėnesių laikotarpyje Cent
ro Valdyba posėdžiavo tris 
kartus ir svarstė Kultūros Kon
greso, mokytojų studijų savai
tės, Bendruomenės mėnesio ir 
kt. reikalus. Be to buvo suk
viestos dvi spaudos konferen
cijos ir išsiųsti du bendraraš- 
čiai Apylinkių ir Apygardų 
valdyboms.

— Vacys Petrauskas prane
ša, kad Eugenijus ir Bronė 
Blinstrubai, Tulpės savininkai, 
paaukojo $20.00 operos Graži
nos išlaidoms sumažinti. Anks
čiau jiedu šiai operai buvo 
davę $100.00. Operos vadovy
bė aukotojams dėkinga.

— Lietuvių Kultūros ir Isto
rijos muziejui, kurį organizuo
ja JAV Lietuvių Bendruome
nės Centro Valdyba, ekspona
tai telkiami prie Pasaulio Lie
tuvių Archyvo, adresas: 5620 
So. Claremont Ave., Chicago, 
Illinois, 60636. Pasaulio Lie
tuvių Archyve sutelkta daug 
labai vertingos mūsų kultūrai 
ir istorijai medžiagos. Archy
vui sėkmingai vadovauja isto
rikas Vincentas Liulevičius. Jo 
išlaikymu rūpinasi JAV LB 
Centro Valdyba.

■SKAITYK KASDIEN*

“- - - - - ffi TEMYK SKILTIS*- - - - - - - - - - -
lietuviai taipgi perka ir parduoda 

ir (Togas sužino faktai per

NAUJIENAS

SUBRENDUSI MOTERIS, viengungė 
virėja ir namų prižiūrėtoja. Gyveni
mui atskiras kambarys, vonia, TV. 5 
dienos savaitėje, geras atlyginimas, 
reikalingos geros rekomendacijos, iš 
gerų namų. Mokam socialinę apdrau- 
dą ir vakacijas gerai moteriškei. Ar
timoji šiaurė. Turi truputį kalbėti 

angliškai.
j Write, c/o AF. Box 152, 

223 W. Washington St. 
Chicago, Illinois.

BETZ LABORATORIES
Located in Addison, Ill.

We have immediate openings for:
CHEMICAL OPERATORS
CHEMICAL OPERATORS TRAINEES
SHIPPING & RECEIVING CLERK I

Excellent starting rates.
9 paid holidays. Hospitalization 

and good retirement plan.
These are permanent positions.
CALL OR COME IN FOR

INTERVIEW
333 S. Lombard Rd.

543 — 8480

MŪRINIS. 4 butai. Taverna, salė, 
garažas. 50 pėdų sklypas. Geriausia 
vieta Brighton Parke. $45,000. 
MŪRINIS. 2x4. Atskiri šildymai, 
ražas. Gražus namas.

ŠIMAITIS REALTY 
2737 W. 43 ST.

CL 4 - 2390

FOR SALE

RENTING IN GENERAL

VAŽIUOJANT I
EXPO 67

dar galite užsisakyti iš anksto 
nakvynes prieinama kaina pas

P.

EDĘ JANKUTĘ
2066 CLAREMONT AVE.

Apt. 74 
MONTREAL 6, Quebec 

CANADA
Patogus ir netolimas susisie

kimas su Expo.
S.

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių butas 
trečiame aukšte iš kiemo. Yra šiltas 

vanduo. 3443 S. Lituanica.

IŠNUOMOJAMAS 5 kambarių butas.
2 miegamieji. Suaugusiems. Pirmame 

aukšte. Tel. 434 - 5487

PERSONAL 
Asmenų Ieško

SISTER JACKSON, spiritual reader 
and adviser in all affairs of life.
2234 N. Milwaukee, 1 flight up.

Phone 227 - 9685

RESORT PROPERTY 
Kurorte Nuosavybė

SAVININKAS PARDUODA 
11-KA PILNAI ĮRENGTŲ NAMELIŲ, 
su baldais ir visais elektriniais Įren
gimais, gražiai sutvarkytas sklypas 
prie Michigan ežero, privati vieta 

mašinoms pastatyti. 
Labai prieinama kaina.

FLORIDA VILLA
UNION PIER, MICHIGAN 

Skambinti Chicagos tel. 286-9712 
ar-RO 1-3413. išskyrus sekmadienį.

— JAV LB-nės Centro Val
dyba bendraraščiu ragina apy
linkių ir apygardų valdybas 
dėti pastangas lėšų sutelkimui 
lituanistinėms mokykloms. 
Apylinkių ir Apygardų valdy
bų sutelktos lėšos naudojamos 
vietos lituanistinio švietimo 
reikalams.

— Mokytojų studijų savaitė 
pasibaigė. Studijų savaitę or
ganizavo JAV LB švietimo 
Taryba. Susidariusias išlaidas 
padengė Centro Valdyba. Stu
dijų savaitė praėjo su dideliu 
pasisekimu ir, be abejo, turės 
daug reikšmės lituanistinio 
švietimo darbui.

— JAV ir Kanados Lietuvių 
| III-joje Tautinių Šokių Šven
tėje dalyvauti jau užsiregistra
vo visa eilė ratelių. Registra
cijų praveda JAV LB Chicagos 
Apygardos Valdybos sekreto
rė Birutė Vindašienė, adresas: 
6413 So. Washtenaw Ave., 
Chicago. Illinois, 60629.

Ga-

BY ADMINISTRATOR 
2 Story Brick by 6 Rooms.

823 W. 33rd ST.
$18,000, 

or make offer.

MILLWORK ESTIMATOR 
With some experience to estimate 

from blueprints, stock bills and 
handle contractors and retail sales. 

HILL — BEHAN LUMBER CO.
9700 W. Irving Park Rd. 

SHILLER PARK, ILL. 
Mr. Frank Doyle 678 - 4950

Administrator

Joseph M. Azukas
3303 s. LITUANICA AVĖ.

YA 7-2828

KUR PIRKTI
6 KAMBARIŲ, MŪRINIS. Naujas 

gazo šildymas. Garažas. Marquette 
Parke. $16,500.

AUTO TAISYMAS — lietuviui me
chanikui duona. Gage Parke. Dide
lis, naujas mūro pastatas ir visas 
komplektas naujų Įrengimų. Teirau
kis — parduos su nuolaida.

KALNŲ MŪRO REZIDENCIJA Mar
quette Parke. 7 kambariai. Moder
nus Įrengimai. 3 auto mūro garažas. 
Šalia tuščias 40 pėdų sklypas. Viskas 
už $40,000.

5 KAMBARIŲ, MŪRINIS. Naujas 
gazu šildymas. Reikia išvalyti. Mar
quette Parke. $11,900.

KETURIOS NUOMOS VIRŠ $4,000. 
Gražus muro namas Marquette Parke. 
$33,650.

9 KAMBARIŲ MŪRAS arti 70-tos 
ir Western. Alyva šildymas. 2 auto 
garažas. $16,850.

2 BUTŲ, DIDELIS, 
barius. Gazu šildymas, 
čiai. Garažas. $30,000.

NAUJAS, DIDELIS.

2 po 6 kam- 
Uždari por-

MECHANIC

Permanent position
8 A. M. to 4:30 P. M.

Some experience necessary 
on food packaging machinery.

Uniforms furnished.
Free hospitalization. 
See MRS. WARTON
JEL SERT CO.
Madison and 25th 
BELLWOOD, ILL.

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobilių 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio.
Patogios išsimokė- 

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

MACHINISTS BENCH
Absolutely TOP WAGES. Steady 
diversified day work for skilled jour
neymen with their own tools, who 
can layout and work to blue prints. I __
Very liberal benefits, good transpor-1 
tation and overtime, with 75 year j 1 
established machinery manufacturers. ' 

Modern shop in old building.
COLBORNE MFG. CO: 1

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533

6 kambarių 
mūras arti 67-tos Pulaski $22,900.

SKLYPAS 25 pėdų ir garažas Mar
quette Parke. $6,750.

ATVYKITE — VISI LAUKIAMI!

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St.' Tel. RE 7-7200

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUSCOLBORNE MFG. CO:

157 W. Division St. MI 2 - 2430 l| o ... * u
1% blks. to Clark-Division Subway ^DZINSKAS, 4065 Archer,
------ ---------------------—-------- ----- -----------11 Jhic«go, III. 60632. Tel. YA 7-5980

IMMEDIATE OPENING > -IMMEDIATE OPENING 
MACHINIST

REZIDENCINIA1 
KOMERCINIAI, 
MEDICINOS IR 
KITOKĮ PASTATAI

For light manufacturing plant.
Apply in person after 10 A. M.

ROLLAN ELECTRIC CO.
8233 So. Princeton

SALES — PART — TIME
$60.00 to $90.00 Week plus

Evenings and Saturdays 
Convenient work in your neighbor
hood calling on home owners to ar
range heating oil service for the 

comming season.
Chicago Phone — 743 - 3025 

No. Sub’n Phone — 491 - 0200
MOBIL OIL CORPORATION

1807 Central Street 
EVANSTON, ILLINOIS 

Phone for appointment — Day, 
Night or Sunday.

REIKALINGAS vyras ar moteris 
dirbti restorane. Gali būti ir vyres

nio amžiaus. G. Jakubonis.
3465 So. Morgan.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

NEILLSVILLE, WIS., 
160 AKRŲ 

Pieno ūkis. Su arba be Įrengimų. 
Arti medžiojimo ir meškeriojimo. 

Modernus namas.
Dėl informacijų rašykite 
STEVENS AGENCY 
SPENCER, WIS. 54479

NAUJIENŲ Piknikas
įvyks

rūginčio 20 d-
BUČO SODE

Willow Springs, Illinois

(T«n MRM mnua 
AUTOMOBIlt 

MSURANCE COMPANF

S-T-R-E-T-C-H 
YOUR DOLLARS 
Call: Frank Zapolis 
32081/2 W. 95th St. 

GR 6-4339 
GA 4-8654 t

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovano* 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660

P A N G A TV
PardavimaA ir taisymas vietinių ir 
užsieniniu T V 

2649 WES7
Telef.

RUDĖNASP

ir radio aparatu 
63rd STREET 
434-0421

K. ilMULIS

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖ' 

Pardavimas ir Taisymas 
*>646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpubiic 7-1941

SIUNČIAM! SIUNTINIAI 
i Lietuvę ir kitus kraštus. 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS
PARCEL SERVICE
So. HALSTED ST.

GIFT
.3320

LA 3-2021 
KAVALIAUSKIENĖ

2457 West 69th Street
TeL HE 4-7482

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namy Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR KINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1 60i7 arba KG 2-877*

Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. 
}Kamavima» veltui, kreinkrtės bet kada.

HEATING CONTRACTOR
įrengiu naujus ir perstri.au senus vi
sų ruitų namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Tunu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas
HEATING & SHEET METAL

4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill.
Tek; VI 7-3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 melų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute 
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus Įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus Esame 
apdrausti, visas darbąs garantuotas

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

6

perstri.au
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